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Кириш сөз 

1996-жыл Кыргыз Республикасынын 

интеллектуалдык менчикти коргоо системасы- 

нын андан ары калыптануу жылы болду. 

Кыргызпатент ведомствосуна 1996-жылдын 

мартында автордук укук жана чектеш укуктар 

объектилери боюнча башкаруу функциялары 

өткөрүлүп берилип, ал Кыргыз Республикасынын 

Интеллектуалдык менчик боюнча мамлекеттик 

агентствосуна өзгөртүлүп түзүлдү. Ошентип, 

Кыргызпатент ошол убактан бери Мамлекеттик 

агентство катары интеллектуалдык менчиктин 

улуттук ведомствосунун функциясын аткарууда. 

Структуралык планда Кыргызпатентте 

белгилуу өзгөрүүлөр болду: 

• үч башкарма - экспертиза, автордук укукту жана чектеш укуктарды коргоо 

жана маалымат башкармалары түзүлдү; 

• ведомствонун алдында патенттик-маалыматтык кызмат корсотүүлордүн 

инновациялык борбору "Табылга" мекемеси түзүлдү. 

Нормативдик-укуктук жактан интеллектуалдык менчикти коргоону камсыз 

кылууга чоң көңүл бурулду. Интеллектуалдык менчик укуктардын соода аспектилери 

боюнча келишимдин чегинде (TRIPS) Бүткүл дүйнөлүк соода уюмунун (БДСУ) 

талабын канааттандырган мыйзамдардын долбоорлоруна киргизилген өзгөртүүлөр 

жана толуктоолор Парламентке берилди. 

Бул өзгөрүүлөр жана толуктоолор төмөнкү мыйзамдардын долбоорлоруна 

тийиштүү: 

• патент мыйзамы; 

• товардык белгилер, тейлөө белгилери жана товарлардын чыккан 

жерлеринин аталыштары жөнүндөгү мыйзам; 

• автордук укук жана чектеш укуктар жөнүндөгү мыйзам;  
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• ЭЭМ үчүн программаларды жана маалымат базаларын укуктук жактан 

коргоо жөнүндөгү мыйзам; 

• интегралдык микросхемалардын топологияларын укуктук жактан коргоо 

жөнүндөгү мыйзам. 

Автордук укук жана чектеш укукгар чөйрөсүндөгү мамилелерди жөнгө салуу 

үчүн "Автордук укук жана чекгеш укуктар жөнүндөгү Убактылуу Жобо" иштелип 

чыкты (Өкмөттүн № 91 токтому менен 1997-жылдын 20-февралында бекитилген). 

Кыргыз Республикасында фирмалык аталыштарды өнөр жай менчигинин 

объектилери катары каттоону киргизүү белгиленген, ошол себептүү "Фирмалык 

аталыштар жөнүндөгү Жобо" иштелип чыгып, ал Өкмөткө кароого берилди. 

1996-жылдын ичинде Кыргызпатентке ойлоп табууга бардыгы 268 өтүнмө 

келип түшкөн, алардын 16сы чет элдик өтүнмө ээлеринен түз жиберүү боюнча жана 

126 өтүнмө РСТ процедурасынын улуттук фазасы боюнча, б.а. бүтүндөй 53 %ин чет 

элдик өтүнмөлөр түзөт. 

Мамреестрге 125 ойлоп табуу катталган, алардын ичинен 69 патент, 56 алдын 

ала патент. 

Товардык белгилер боюнча улуттук процедура менен бардыгы 523 өтүнмө 

жиберилген, алардын ичинен 455 чет өлкөлүк өтүнмө ээлеринен, ошонун ичинде 8 

КМШ өлкөлөрүнөн (87 % чет өлкөлүк); Мадрид Келишими боюнча 1755 өтүнмө 

келип түштү. 

Мамреестрге 1075 товардык белги катталды, алардын ичинен 1015 белги чет 

өлкөлүк өтүнмө ээлеринен (94 % чет өлкөлүк). өтүнмөлөрдүн улуттук бөлүгүнүн 

өсүү тенденциясы байкалууда. 

Лицензиялык келишимдер боюнча 33 өтүнмө келип түштү, алардын 30 ке-

лишими экспертизадан жана каттоодон өттү, алардын ичинен 25 чет өлкөлүк өнөктөр 

ортолорундагы келишимдер (83 %). 

1996-жылы Кыргыз Республикасынын биринчи патенттерин, алдын ала па- 

тенттерин жана күбөлүктөрүн берүү башталды (1996-жылдын 28-сентябрында 

Кыргыз Республикасынын Президенти А.Акаевдин коргоо документтерди биринчи 

салтанаттуу тапшыруусу болуп өттү). 

Патенттик фондуну комплекттөө жүргүзүлдү, ойлоп табууга 210 патент жана 

алдын ала патент, 2100 товардык белги, 30 лицензиялык келишим жөнүндө маалы- 
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мат жарыяланган "Интеллектуалдык менчик" аттуу бюллетендин 4 расмий 

(офидиалдуу) саны чыгарылды. 

1996- жылы Кыргызпатентте илимий-методикалык журналдар, 

патенттик- маалымат адабияты, жылдык отчеттор жана дүйнөнүн кеп өлкөлөрүнүн 

патенттик ведомстволорунун расмий бюллетендери менен комплекттелүүчү 

китепканасы иштей баштады. 

Автордук укук жана чектеш укуктар чөйрөсүндөгү иш-аракет "Автордук укук 

жана чектеш укуктар жөнүндө Убактылуу Жобону" иштеп чыгууга, автордук сый 

акыны чогултууга жана төлөп берүүге багытталды. Өз эрки менен адабият, искусство 

жана илимдин 12 чыгармасы катталды. 

1997- жылдын 1-январындагы абал боюнча 1300ден ашык чыгарма 

катталган, ошонун ичинде 200 гө жакыны чет элдик авторлордун чыгармалары. 

Отчеттук мезгилдин ичинде ведомствону автоматташтыруу жана компьютер- 

лештирүү боюнча бир катар иштер жүргүзүлдү, атап айтканда, Windows NT сервер- 

дин башкаруусу астында бир рангалуу түйүнгө бириктирилген персоналдык ком- 

пьютерлер паркы 32 бирдикке көбөйдү, Интернет түйүнүнө мүмкүндүк алынды, 

электрондук почта системасы пайдаланылып жатат. 

Кадрларды даярдоого жана алардын квалификациясын жогорулатууга чоң 

кеңүл бурулду. Кыргызпатенттин көп кызматкерлери Россиянын интеллектуалдык 

менчик институтунда патент таануу адистиги боюнча сырттан окуп жатышат, төртөө 

1996-жылы окууну бүтүрүштү (алардын бирөө күндүзгүнү бүттү). Кызматкерлердин 

бир бөлүгүн тийиштүү университеттерде жана институттарда укук жаатындагы 

кадрлардын квалификациясын жогорулатуу факультеттеринде сырттан окутуу 

жүргүзүлүп жатат. Квалификацияны жогорулатуунун формасы катары 

кызматкерлердин Республиканын өзүндө, КМШ өлкөлөрүндө жана алыскы чет 

өлкөлөрдө семинарларга катышуулары, стажировкада болуулары колдонулат. 

Кыргызпатент өзүнүн ишинде Эл аралык кызматташтыкка, айрыкча Интел-

лектуалдык менчик боюнча Бүткүл дүйнөлүк уюм (ИМБДУ) менен болгон кызмат-

таштыкка өзгөчө зор маани берет. Кыргызпатенттин кызматкерлери ИМБДУнун көп 

семинарларына, анын органдарынын сессияларына катышат. 

Кырызпатент ИМБДУнун Координациялык туруктуу Аткаруу Комитетинде 

Онөр жай менчигинин Маалыматтары (PCIPI) боюнча Кыргыз Республикасын 

өкүлдөйт. 
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Өсүмдүктөрдүн жаңы сортторун коргоо боюнча Эл аралык Союз менен кыз- 

матташууга чон көнүл бурулат, алсак, 1996-жылы Кыргызпатент UPOV менен бирге 

эки Улуттук семинар: 28 - 29-майда, 11 - 16-ноябрде UPOVНЫН Вице- генералдык 

секретары, мырза Б. Гринграсстын катышуусунда "Өсүмдүктөрдүн жаны сортторун 

коргоо" деген темада Эл аралык семинарды уюштурду. 

Кыргызпатент, Европалык патент ведомствосунан (ЕПВ) да жардам алат, атап 

айтканда, адистерди тил боюнча даярдоодо; семинарларга, симпозиумдарга жана 

ЕПВ нин окутуу курстарына катышат. 

Эки тараптуу келишимдин негизинде КМШ өлкөлөрүнүн автордук укук жана 

патент боюнча ведомстволору, ошондой эле өнөр жай менчигин коргоо боюнча 

Мамлекет аралык кецештин чегинде жана Евразиялык патент уюму (ЕАПУ) менен 

(Кыргызстан 1996-жыддын 13-январынан баштап ЕАПУга мүчө кызматташуу жүрүп 

жатат. 

Өнөр жай менчигин коргоо боюнча Мамлекет аралык Кеңештин чогулушунда 

(1996-жыл 11 - 12-июнь) Кыргызпатенттин директору ушул Кеңештин орун басары 

болуп шайланды. 

1996-жылы Кыргызпатент тарабынан ойлоп табуучулуктун ишмердүүлүгүн 

өбөлгөлөө үчүн "Ойлоп табуучулуктун ишмердүүлүк чөйрөсүндөгү жумуштардын 

жакшы жыйынтыктарына" деген Республикалык биринчи конкурс уюштурулган, 

анын жыйынтыгы 1996-жылдын декабрында чыгарылды. Конкурстун жыйынтыгы 

боюнча женүүчүлөргө диплом жана акчалай сыйлык белгиленди. Ушул сыяктуу 

конкурсту жылына ыраттуу түрдө 2 жолу өткөрүп туруу кабыл алынды. 

Интеллектуалдык менчикти коргоо системасынын өнүгүшү жаңы 

Кыргызстандын кайра жаралышына жана дүйнелүк кызматташтыкка Кыргызстандын 

активдуу катышуусуна демилге берет. 
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Интеллектуалдык менчиктин объектилерин коргоонун нормативдик-

укуктук базасы 

1996-жылы Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн алдындагы 

Интеллектуалдык менчик боюнча мамлекеттик агентство (Кыргызпатент) 

интеллектуалдык менчикти коргоону укуктук жана нормативдик жактан камсыз 

кылуу иш-аракетин улантты. 

Кыргыз Республикасынын Парламентинде төмөндөгүлөр каралып жатат: 

• TRIPS келишиминин жоболорун эске алуу менен бүтүрө иштелип чыккан 

Кыргыз Республикасынын Патенттик Мыйзамынын, "Товардык белгилер, 

тейлөө белгилери жана товарлардын жаралган жерлеринин аталыштары 

жөнүндө Мыйзамдын", "Электрондук эсептөөчү машиналар жана маалы- 

маттар базалары үчүн программаларды укуктук жактан коргоо жөнүндө 

Мыйзамдын", "Интегралдык микросхемалардын топологияларын укуктук 

жактан коргоо жөнүндө Мыйзамдын" долбоорлору; 

 TRIPSTИH, Берн Конвенциясынын жоболору эске алынып, ИМБДУнун 

моделдик мыйзамынын негизинде бүтүрө иштелип чыккан Кыргыз Респу-

бликасынын "Автордук укук жана чектеш укуктар жөнүндө" мыйзамынын 

долбоору. 

1996-жьшы мартта автордук укуктарды коргоо боюнча агентствонун милдетин 

Кыргызпатентке өткөрүп берүүгө байланыштуу Кыргыз Республикасынын 

Өкмөтүнүн 1996-жылдын 24-июнундагы № 279 токтому менен бекитилген "Кыргыз 

Республикасынын Өкмөтүнүн алдындагы Интеллектуалдык менчик боюнча мамле-

кеттик агентство (Кыргызпатенти) жөнүндө Жобо" кайрадан иштелип чыкты. 

Автордук укукту жана чектеш укуктарды коргоо жагында укуктук мамиле- 

лерди жөнгө салуу үчүн "Кыргыз Республикасында автордук укукту жана чектеш 

укуктарды коргоо жөнүндө жаңы жобо" иштелип чыкты (Кыргыз Республикасынын 

Өкмөтүнүн 1997-жылдын 24-февралындагы № 91 токтому менен бекитилген). 

Кыргыз Республикасында фирмалык аталыштарды каттоо киргизилип жатат, 

ушуга байланыштуу 1996-жылы "Фирмалык аталыштар жөнүндө жобо" иштелип 

чыккан, бул жобо коммерциялык уюмдар (чарбалык шериктештиктер жана коомдор, 

мамлекеттик ишканалар, өндуруштук кооперативдер) жана алардын бирикмелери 

болуп саналышкан юридикалык тараптардын, ошондой эле ишкердик иш-аракет 
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менен алектенген жеке адамдардын фирмалык аталыштарын каттоону жөнгө салат. 

Жобо таламдаш ведомстволордун баары менен макулдашылган жана Кыргыз 

Республикасынын өкмөтүнүн кароосуна берилген. 

Ишканалардын, мекемелердин, уюмдардын өнөр жай менчигин коргоону 

камсыз кылуучу патенттик бөлүмчөсүнүн уюшулушунун жана иш-аракетинин не- 

гиздерин аныктоо, бул жагында Кыргыз Республикасынын жана чет өлкөлөрдүн 

мыйзамдарынын нормаларын сактоо учун "Кыргыз Республикасынын ишканала- 

рынын, мекемелеринин, уюмдарынын патенттик бөлүмчөсү жөнүндө болжолдуу 

жобо" иштелип чыккан. Ал юстиция министрлиги тарабынан 1996-жылдын 5- 

апрелинде катталган № 303. 

СССРдин автордук күбөлүктөрү жана СССРдин күбөлүктөрү берилген тий- 

иштуу ойлоп табуууларды жана өнөр жай үлгүлөрүн пайдаланууну тартипке салуу 

максатында "Ойлоп табууга СССРдин автордук күбөлүктөрү жана өнөр жай үлгүсүнө 

СССРдин күбөлүктөрү менен Кыргыз Республикасынын аймагында аракеттеги 

корголуучу ойлоп табууларды жана өнөр жай үлгүлөрүн пайдалануунун жана аларга 

автордук сый акы төлөп берүүнүн тартиби жөнүндө" Кыргыз Республикасынын 

өкмөтү тарабынан 1996-жылдын 22-ноябрында № 546 токтом кабыл алынган. 

Кыргыз Республикасында рационалдык ишмердүүлүк жагында зарыл болгон 

укук мейкиндигин түзүү максатында Кыргызпатент тарабынан иштелип чыккан 

"Кыргыз Республикасында рационалдык ишмердүүлүк жөнүндө типтүү жобо" иштеп 

жатат. 

Кыргызпатенттин ведомстволук ич-ара маселелерин чечүү жана анын 

бөлүмчөлөрүнүн ишинин натыйжалуулугун жогорулатуу үчүн 1996-жыл ичинде ич- 

ара колдонуунун бир катар документтери иштелип чыгып, бекитилди. 

 ойлоп табуунун баяндамасынын (жазмасынын) кийинки басылышы үчүн 

Кыргыз Республикасынын алдын ала патентине жана патентине коргоо 

документин берүүгө чечим чыккандан кийин өтүнмөгө ойлоп табуунун 

баяндамасына негизги талаптарды аныктоо учун, ошондой эле 

өтүнүүчүлөрдүн, эксперттердин жана редакциялык-басма бөлүмүнүн 

кызматкерлеринин ойлоп табуунун баяндамасын жарыялоого даярдык көрүү 

боюнча милдеттерин жөнгө салуу үчүн - "Жарыялоо үчүн корголуучу 

документтерге карата ойлоп табуунун же пайдалуу моделдин баяндамасын 

жазуунун тартиби" 1996-ж. 01.03, "Өнөр жай менчигинин объектилери 
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жөнүндөгү маалыматтарды жарыялоо үчүн өнөр жай менчигинин объектилери 

боюнча материалдарды даярдоонун убактылуу тартиби" 1996-ж. 01.03, 

"Кыргыз Республикасынын корголуучу документтерине карата ойлоп табуунун 

баяндамасын даярдоо боюнча инструкция" (убактылуу) 1996-ж. 06.09; 

 өнөр жай үлгүсүнө Кыргыз Республикасынын алдын ала патентин жана 

патентин алууга өтүнмөнү мезгил-мезгили менен экспертизадан өткөрүүгө 

байланыштуу маселелерди ирээттештирүү үчүн "Өнөр жай үлгүсүнө 

өтүнмөлөрдү экспертизадан өткөрүүнүн методикасы".  

Республиканын Парламенти кароодо жаткан Мыйзамдарды кабыл алуусу менен 

интеллектуалдык менчик объектилерин коргоо жана пайдалануу боюнча көп 

сандаган нормативдик документтерди иштеп чыгуу пландаштырылууда. 

1996-жылдын 26-декабрында Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 

алдындагы Интеллектуалдык менчик боюнча мамлекеттик агентствонун 

Апелляциялык кецеши тарабынан товардык белги боюнча биринчи талаш каралып 

чыккан, ошону менен Кыргызпатенттин Апелляциялык кецешинин ишаракети 

башталган. 
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Өнөр жай объектилерин экспертизадан жана каттоодон өткөрүү 

1996-жылы Кыргызпатентке келип түшкөн өтүнмөлөр: ойлоп табууларга 142 

өтүнмө, алардын ичинен 16 - чет өлкөлүк өтүнмө ээлеринен, 126 - РСТ 

процедурасынын улуттук фазасы боюнча келип түштү; мурдагы СССРдин ойлоп 

табууларга берилген патенттерин кайра каттоого 3 өтүнмө, товардык белгилерге 523 

өтүнмө, алардын ичинен 455 чет өлкөлүк өтүнмө ээлеринен, товардык белгилерди эл 

аралык каттоо жөнүндө Мадрид макулдашуусу боюнча 1755 өтүнмө, пайдалуу 

моделдерге 8 өтүнмө, өнөр жай үлгүлөрүнө 7 өтүнмө, алардын ичинен 5 чет өлкөлүк 

өтүнмө ээлеринен келип түштү. 

Өнөр жай обьектилери боюнча келип түшкөн жана реестрге киргизилген 

өтүнмөлөр тууралуу маалыматтар төмөндөгү таблицада берилет: 

(  



Ойлоп табуулар 

Ойлоп табууларга карата келип тушквн втунмвлвр жвнундв маалыматтар 

Кврсвткучтун аталышы 1996 

Улуттук процедура боюнча келип тушкен етунмелер-

дун бардыгы: 142 

алардын ичинен: 

улуттук етунме ээлеринен 126 

чет елкелук етунме ээлеринен 16 

алардын арасында: 

КМШ олкелерундегу етунме ээлеринен 5 

РСТ процедурасы боюнча улуттук фазага келип 

тушкен 126 

1996 

• улуттук отунме ээлеринен 

• чет елкелук етунме ээлеринен 

• РСТ процедурасы боюнча 

13 
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Кайрадан каттоодон өткөрүү туурасында келип 

түшкөн өтүнмөлөр жөнүндө маалыматтар 

 

Мамлекеттик Реестрде каттоодон өткөрүлгөн ойлоп 

табуулар жөнүндө маалыматтар 

 

  

Көрсөткүчтүн аталышы 1996 

Кыргыз Республикасынын патентин тапшыруу жөнүндө 

келип түшкөн өтүнмөлөр, бардыгы: 

3 

СССРдин патенти боюнча 3 

алардын ичинен: улуттук өтүнмө ээлеринен 
- 

чет өлкөлүк өтүнмө ээлеринен 3 

Көрсөткүчтүн аталышы 1996 

Кыргыз Республикасынын мамлекеттик реестрине 

киргизилгени, бардыгы: 

125 

алардын ичинде: патенттер 69 

алдын ала патенттер 56 
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Мамлекеттик Реестрге киргизилген ойлоп табууларды МПКнын 

бөлүмдөрү боюнча бөлүштүрүү 

 

1996 

  

МПКнын бөлүмдөрү 1996 

А 35 

В 13 

С 41 

D 
- 

Е 11 

F 13 

G 7 

Н 5 

Б а р д ы г ы : 125 

 

33% 



Мамлекеттик Реестрде катталган ойлоп табууларды 

етунмв ээлеринин мамлекеттери боюнча бвлуштуруу 

Олкв Олконун коду 1996 

Кыргызстан KG 51 

АКШ US 12 

Россия Федерациясы RU 12 

Япония JP 12 

Австрия AT 6 

Венгрия н и 6 

Швейцария CH 6 

Франция FR 5 

Германия DE 5 

Улуу Британия GB 4 

Италия IT 1 

Б а р д ы г ы : 125 

1996 

• KG 

• US 
• RU 

• JP 
• AT 
• HU 
• CH 
• FR 
• DE 
• GB 
И IT 
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Товардык белгилер 

Товардык белгилерди каттого келип тушкен втунмвлвр тууралуу маалыматтар 

Кврсвткучтун аталышы 1996 

Улуттук процедуралар боюнча келип тушкен етун-

мелер, бардыгы: 523 

алардын ичинен: 

улуттук етунме ээлеринен 68 

чет елкелук етунме ээлеринен 455 

анын ичинде: 

КМШ елкелерунун етунме ээлеринен 8 

Мадрид келишими боюнча келип тушкен етунмелер 1755 

1800 
1600 
1400 
1200 
1000 

800 
6 0 0 -

400 
200 

0 

• улуттук етунме ээлеринен 
• чет елкелук етунме ээлеринен 

Мадрид келишими боюнча 

17 
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Мамлекеттик Реестрге киргизилген товардык белгилер жөнүндө маалыматтар 

Көрсөткүчтүн аталышы 1996 

Кыргыз Республикасынын Мамлекеттик Реестрине 

киргизилген товардык белгилер, бардыгы: 

1075 

алардын ичинен: улуттук өтүнмө ээлеринен 60 

чет өлкөлүк өтүнмө ээлеринен 1015 

анын ичинде КМШ өлкөлөрүнүн өтүнмө ээлеринен 15 

Мамлекеттик Реестрге киргизилген товардык белгилердин өлкөлөр боюнча 

маалыматтары 

Өлкө Өлкөнүн коду 1996 

Кыргызстан KG 60 

Америка US 395 

Англия GB 159 

Германия DE 133 

Япония JP 51 

Италия IT 33 

Нидерланды NL 28 

Венгрия HU 21 

Швейцария CH 21 

Словения SI 16 

Чили CL 13 
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Россия Федерациясы RU 12 

Бразилия BR 11 

Мексика MX 11 

Турция TR 10 

Франция FR 9 

Канада СА 8 

Чех Республикасы CZ 8 

Бельгия BE 6 

Багам аралдары BS 6 

Корея KR 6 

Швеция SE 5 

Финляндия FI 4 

Бермуд аралдары BM 4 

Сингапур SG 4 

Гонконг HK 4 

Жаңы Зеландия NZ 4 

Дания DK 3 

Индия IN 3 

Болгария BG 3 

Казакстан KZ 3 

Израиль IL 2 

Испания ES 2 

Шри-Ланка LK 2 

Филиппин PH 2 

Панама PA 2 



Австрия AT 1 

Ирландия IE 1 

Араб Эмираттары AE 1 

Лихтенштейн LI 1 

Колумбия CO 1 

Греция GR 1 

Норвегия NO 1 

Барбадос BB 1 

Куба CU 1 

Б а р д ы г ы : 1075 

• US 
• DE 
• IT 
• НИ 
• SI 
• R U 
• MX 
• FR 
MCZ 

BS 
SE 

• BM 
• HK 
• DK 
SABG 
BLL 
• LK 
• LU 
• AU 
• AE 
• CO 
• NO 
• CU 

a KG 
GB 

• JP 
• NL 
• CH 

CL 
• BR 
• TR 
ИСА 

BE 
KR 

• FL 
• SG 
• NZ 
• IN 
BKZ 
• ES 
• PH 
• PA 
• IE 
• LI 
• GR 
• BB 

1996 

2% 2% 3 % 

20 
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Пайдалуу моделдер 

 

 

Көрсөткүчтүн аталышы 1996 

Улуттук процедура боюнча келип түшкөн 

өтүнмөлөр, бардыгы: 

8 

алардын ичинен: улуттук өтүнмө ээлеринен 8 

чет өлкөлүк өтүнмө ээлеринен 
- 

улуттук процедура боюнча өткөрүлгөн 

экспертизалар 

5 

Өтүнмөлөрдү МПКнын класстары боюнча бөлүштүрүү 

МПКнын бөлүмдөрү 1996 

  

А 2 

В 
- 

С 
- 

D 
- 

Е 
- 

F 
- 

G 4 

Н 1 
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Өнөр жай үлгүлөрү 

 

Өнөр жай үлгүлөрүнүн өтүнмө ээлеринин  

мамлекеттери боюнча бөлүштүрүлүшү 

 

 

  

Көрсөткүчтүн аталышы 1996 

Улуттук процедура боюнча келип түшкөн өтүнмөлөр, 

бардыгы: 

7 

алардын ичинен: улуттук өтүнмө ээлеринен 2 

чет өлкөлүк өтүнмө ээлеринен  

 

5 

анын ичинде: 

КМШ өлкөлөрүнүн өтүнмө ээлеринен 

- 

улуттук процедура боюнча өткөрүлгөн экспертизалар 5 

Өлкө  1996 

Кыргызстан KG 4 

АКШ US 1 
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Лицензиялык келишимдерди экспертизадан  

өткөрүү жана каттоо 

 

1996-жылы бөлүмгө келишимдерди каттоого 33 өтүнмө келип түшкөн. 

Алардын ичинен: келишимдерди каттоого 30 өтүнмө мамлекеттик каттоодон өттү, 3 

өтүнмөнү карап чыгуудан баш тартылды. 

Катталган келишимдердин ичинен: 

• лицензиялык келишимдер, алардын ичинен: 

• кыргызстандык өнөктөштөрдүн ортосунда ойлоп табууларды пайдаланууга 

укукту өткөрүп берүү жөнүндө 3 лицензиялык келишим; 

• чет өлкөлөк өнөктөштөрдүн ортосунда товардык белгилерди пайдаланууга 

укукту өткөрүп берүү жөнүндө 2 келишим; 

• кыргызстандык өнөктөштөр менен КМШдагы өнөктөштөрдүн ортосунда 

технологияларды пайдаланууга укукту өткөрүп берүү жөнүндө 1 лицензия-

лык келишим; 

• чет олколук өнөктөштөрдүн ортосунда патент боюнча ойлоп табууга укукту 

өткөрүп берүү жөнүндө 1 келишим. 

• кыргыз өнөктөштөрдүн ортосунда илимий-техникалык продукцияны жара- 

тууга 1 келишим; 

• чет өлкөлүк өнөктөштөрдун ортосунда товардык белгилерге укукту ыйга- 

рып беруу жөнүндө 22 келишим. 

Каралып чыккан жана катталган келишимдер: 

• юридикалык жактар ортосунда - 26 келишим; 

• аралаш, башкача айтканда жеке адамдар менен юридикалык жактардын 

ортосунда - 4 келишим тузүлгөн. 

1996-жылы бөлүм тарабынан иштелип чыккандар: 

1. 1996-жылдын 16-апрелинде Кыргызпатент тарабынан бекитилген, 

''Интеллектуалдык менчиктин объектисине патентти же күбөлүктү ыйгаруу 

жөнүндөгү келишимдердин тизмесине жазмаларды киргизүүнүн тартиби тууралуу, 

интеллектуалдык менчиктин объектилерин пайдаланууга жана Мамлекеттик 

реестрлердин жана жарыялоолордун бөлүмдөрүндө маалыматтарды 

(информацияларды) өткөрүп берүүгө укук берүу жөнүндөгү келишимдердин ин- 

струкциясы". 
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2. Катталган (катталбаган) чыгармаларга өзгөчө укуктарды өткөрүп берүү 

жөнүндө автордук келишимдерди каттоого; катталган (катталбаган) чыгармаларды 

пайдаланууга өзгөчө эмес укуктарды өткөрүп берүү жөнүндө автордук лицензиялык 

келишимдерди каттоого; автордук (лицензиялык) келишимге өзгөртүү киргизүүгө 

арыздардынбланктары.
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Автордук укуктун жана чектеш укуктардын объектилерин каттоо 

Кыргыз Республикасынын Президентинин 1996-жылдын 4-мартындагы № 45 

УП указын жана Кыргыз Республикасьшын Өкмөтүнүн 1996-жылдын 24- нюнундагы 

токтомун аткаруу иретинде Кыргызпатент тарабынан адабияттын, искусствонун жана 

илимдин чыгармаларын каттоо жүргүзүлдү. 

Отчеттук мезгилдин ичинде адабияттын, искусствонун жана илимдин 12 

чыгармалары катталган. 

1997-жылдын 1-январындагы абал боюнча 1300дөн ашуун чыгарма катталган, 

анын ичинде 200ге жакыны чет өлкөлүк авторлорго таандык. 

Эл алдында аткарылуучу адабият жана искусство чыгармаларын, алардын 

авторлорун эсепке алуу жүргүзүлүп, анын негизинде автордук гонорар төлөндү. 

Адабият жана искусство чыгармаларынын эл алдында аткарылгандыгы жана 

башка түрдө пайдаланылгандыгы үчүн автордук сый акыны чогултуу, төлөө, 

ошондой эле Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 1991-жылдьш 31-декабрындагы 

№ 591 жана 1994-жыддын 18-июлундагы № 523 токтомдоруна ылайык 

Кыргазстандын музыкалык фондусуна үлүш бөлүү иштери Кыргызпатент тарабынан 

ишке ашырылды. 

Автордук жана чектеш укуктар өкүлдүгүн алар менен байланыштуу авторлор- 

дун, укуктук мураскерлердин мыйзамдуу кызыкчылыктарын Кыргызпатент тарабы-

нан ишке ашыруу максатында 17 театр-керме, концерт жана маданий-агартуу 

мекемелери менен автордук гонорарды чогултуу, ошондой эле интеллектуалдык 

менчикти пайдалануучу катары алардын бухгалтердик документтерин текшерүү 

боюнча иштер жүргүзүлдү. Потенциалдуу ушундай пайдалануучулардын 800 гө 

жакыны аныкталды. 

Отчеттук мезгилдин ичинде Кыргызпатент тарабынан автордук укуктарды 

ЭЭМ үчүн программага, маалыматтар базаларына (МБ) жана интегралдык мик- 

росхемалардын топологияларына (ИМСТ) каттоо жумушу 1995-жылдын 14- 

мартында Кыргыз Республикасынын билим берүү жана илим министрлиги бекиткен 

жана Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигинде 1996-жылдьш 13- 

мартында катталган "Электрондук-эсептегич машиналар үчүн программаларды, 

маалыматтар базаларын жана интегралдык микросхемалардын топологияларын 

коргоо жөнүндөгү Убактылуу Жобого" ылайык ишке ашырылды. 
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Отчеттук мезгилде ЭЭМ үчүн программага 6 автордук укук катталды. 

Отчеттук жылдын ичинде автордук укуктарды ЭЭМ, МБ жана ИМСТ үчүн 

программага, каттоо жумушу боюнча керек болгон нормативдик-маалымдама фон- 

дусун түзүү иши жүргүзүлдү. 
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Патент-маалымат ишмердүүлүгү 

Кыргызпатенттин патенттик-маалымдоо иш-аракети төмөндөгү багыттарды 
камтыйт: 

• расмий патенттик бюллетендерди жана аларга жыйынтык көрсөтмөлөрдү 

чыгаруу; 

• Кыргызпатенттин жылдык отчетун басып чыгаруу; 

• ойлоп табуулардын толук баяндамаларын (жазмаларын) басып чыгаруу; 

• интеллектуалдык менчикти коргоо жаатындагы нормативдик-укуктук 

документтердин кагазда жана машинада окулушун алып жүрүүчүлөрдө маа- 

лымат базаларын түзүү; 

• жакынкы жана алыскы чет өлкөлүк улуттук патенттик ведомстволор менен 

расмий басылмаларды өз ара алмашып туруу; 

• Кыргызпатенттин кызматкерлерин маалымат менен камсыздап туруу; 

• чет өлкөлөрдүн эл аралык уюмдары жана патенттик ведомстволору менен өз 

ара аракетте болуу; 

• массалык маалымдоо органдары менен өз ара аракетте болуу; 

• Кыргыз Республикасынын патенттик фондуларын комплектөө жана кошумча 

комплектөө; 

• Кыргызпатенттин патенттик-маалымдоо фондуларын комплекгтөө; 

• Кыргызпатенттин китепканасын патенттик жана башка атайын адабият менен 

комплекттөө. 

Отчеттук 1996-жылы "Интеллектуалдык менчик" деген расмий 

бюллетендин төрт саны 200 нускадан басылып чыкты; буларда ойлоп 

табууларга патенттер жана алдын ала патенттерге 210 өтүнмө, товардык 

белгилерге 2100 өтүнмө, лицензиялык келишимдерге 30 өтүнмө жөнүндө 

маалымат жарыяланды. 

1996-жылы келип түшкөн өтүнмөлөргө байланыштуу расмий бюллетенге 

"өнөр жай үлгүлөрү", "Пайдалуу моделдер", "Селекциялык жетишкендиктер" 

деген жаңы бөлүмдөр киргизилди. 

Отчеттук жылда 141 баяндама (жазма) даярдалып жана жарыяланды. 

Кыргызпатенттин 1993 - 95-жылдардагы иш-аракети жөнүндө жылдык отчет, 

патенттик маалыматтар боюнча статистикалык жана техникалык отчеттор жана то-

вардык белгилер боюнча маалыматтар даярдалды жана жарык көрдү. 
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Расмий бюллетень менен жылдык отчет Кыргызпатенттин директору бекиткен 

милдеттүү түрдө жиберүү тизмеси боюнча таратьшат: 

жазылуу боюнча — Кыргыз Республикасынын 9 ишканасына жана уюмуна; эл 

аралык алмашуу боюнча — чет өлкөлүк 42 патенттик ведомствого. 

Ойлоп табуулардын жарыяланган баяндамалары менен пайдалануучуларды 

камсыз кылуу үчүн Кыргызпатент Республикалык илимий-техникалык китепкананын 

(РИТК) патенттик документтер бөлүмүнө, ошондой эле Кыргыз Улуттук 

Китепканасына 2 даанадан баяндаманы акысыз берип турат. 

1996-жылдын башында Кыргызпатенттин китепканасы түзүлдү, анын фондусу 

интеллектуалдык менчиктин жана инновациялык ишмердиктин бардык аспектилери 

боюнча басылмалар менен комплекттелип турат. 

Китепкана азыркы кезде көптөгөн өлкөлөрдүн илимий-методикалык журнал- 

дарын, патенттик-маалымат адабиятын, патенттик ведомстволордун жылдык от- 

четторун, ошондой эле жакынкы жана алыскы чет өлкөлөрдүн патенттик ведом- 

стволорунун расмий басылмаларын алып турат. 

Патенттик маалыматты адамдардын кеңири чөйрөсүнө жеткирүү максатында 

китепканада жаңы келип түшкөн басылмалардын көргөзмөсү дайыма иштейт. 

Кыргызпатенттин патенттик-маалыматтык иш-аракетинде Интеллектуалдуу 

менчиктин бүткүл дүйнөлүк Уюмунун (ИМБДУ) патенттик маалымат боюнча 

Туруктуу Комитетинин Жумушчу топторунун сессиясынын ишине катышуу 

маанилүү орунду ээлейт. Кыргызпатенттин өкүлдөрү ИМБДУнун стандарттарын 

иштеп чыгууга жана кайра карап чыгууга (ревизиялоо) арналган Жумушчу топтун 

жалпы маалымат боюнча сессиясынын шпине (PCIPI/CI) катышьш келишти, бул 

болсо Кыргызпатенттин басылмаларында өзгөртүүлөрдү тез киргизүүгө мүмкүндүк 

берди. 

Кыргызпатент тарабынан "Кыргызпатенттин Кабарлары: Интеллектуалдык 

менчик маселелери" деген жаңы илимий-популярдуу журнал уюштурулду, анын 

чыгарылышы 1997-жылдын экинчи жарымына белгиленген. Бул журналдын максаты 

— республикада жана чет өлкөлөрдө интеллектуалдык менчиктин проблемаларын ар 

тараптан баяндоо жана Кыргызпатенттин патенттик-маалымат иш-аракетине 

көмөктөшүү болуп саналат. 
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Автоматташтыруу жана компьютерлештирүү 

Кыргызпатент 1996-жылы ведомствону автоматташтырууда өзүнүн негизги 

кеңүлүн мурдагы түзүлгөн интеллектуалдык менчик объектилеринин маалыматтар 

базаларын автоматташтырылган башкаруу системаларын (СУБД), товардык 

белгилердин, ойлоп табуулардын жана пайдалуу моделдердин экспертизаларын, 

ошондой эле Мамреестрдин СУБД жана келүүчү, чыгуучу корреспонденцияларды 

эсепке алуучу СУБДни өркүндөтүүгө бурду. Ошондой эле жаңы программалык 

камсыздоону өздөштүрүү иши улантылды. 

Персоналдык компьютерлер паркы (КГ1) 19дан 32ге чейин өстү, алар ведом- 

ствонун бир рангалуу локалдык түйүнүнө Windows NT сервердин башкаруусуна би- 

риктирилди. Башка техникалардын саны, - принтерлер 22ден 27ге, сканерлер 2ден 

6га, көчүрмөлөөчү аппараттар 7ден 14кө, модемдер 2ден 4кө чейин өстү. Жумшалган 

каражаттарды сактап калуу максатында ведомствонун түзүлүшүнүн алгачкы 

этабында Pentium моделдерине чейин алынган жабдуулардын айрым бөлүгүнө 

модерндештирүү жүргүзүлдү. 

Интернетке мүмкүндүк алынды, электрондук почта системасы пайдаланылып 

жатат. 

Лицензиялар бөлүмү, авторлорду эсепке алуу жана чыгармаларды каттоо 

бөлүмү, инспектордук бөлүм, автордук гонорарларды эсептөө, фирмалык аталыш- 

тар бөлүмү, китепкана сыяктуу Кыргызпатенттин калган бөлүмдөрүнүн иш- 

мердүүлүгүн башкаруунун автоматташтырьшган системасын түзүү боюнча иштер 

жүргүзүлө башталды. 

Эл аралык алмашуу менен келген CD-ROM дискаларын пайдалануу боюнча 

техникалык тейлөө камсыз болууда. 

Келечекте ведомствонун басылмалары чөгөрүлгөн оптикалык дискаларды 

чыгаруу пландаштырылып жатат. 
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"Табылга" патенттик-маалыматтык кызмат көрсөтүүлөрдүн 

инновациялык борбору 

"Табылга" патенттик-маалымат кызмат көрсөтүүлөрдүн инновациялык 

борбору (мындан ары - Борбор) 1996-жылы май айында түзүлгөн. 1996-жылы 20-

июнунда Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигинде № 2195 менен 

катталган. 

Борбордун иш-аракети интеллектуалдык менчиктин объектисин коргоо 

жагында таламдаш юридикалык жактарга жана жеке адамдарга консультацияларды 

жана тейлөөлөрдү көрсөтүүдө турат, атап айтканда, ойлоп табууларга, өнөр жай 

үлгүлөрүнө суратылуучу коргоо документтерине жана товардык белгилерге, пайда- 

луу моделдерге күбөлүккө өтүнмө документтерди тууралоо маселелери боюнча кон-

сультацияларды, ошондой эле лицензиялык келишимдерди түзүү боюнча жана па-

тенттер менен лицензиялардын наркын баалоо боюнча тейлөөлөрдү, полиграфия- 

лык тейлөөлөрдү көрсөтүүлөрдө турат. 

Борбордо интеллектуалдык менчикти коргоо жаатындагы квалификациялуу 10 

адис иштейт. 

Жыл бою Борбор төмөндөгү натыйжаларга жетишти: бардыгы 95 

консультация өттү жана кызмат көрсөтүлдү. Заказ боюнча 4 темада патенттик 

изилдөө жүргүзүлдү, техникалык чечмелеелердүн 4 жазмасы түзүлдү: етүнме боюнча 

ойлоп табууш 2, пай- далуу моделдерге 2. внер жай менчигинин объектилеринин 

жазмаларын корректирлее боюнча жана ойлоп табуулардын формулаларьш түзүү 

боюнча керсетүлген тейлее - бардыгы 3. Товардык белгилерди каттоого етүнме 

документтер туураланганы - 8. 6 па- тенттин наркгык баалоосу еткерүлдү. Баалоонун 

максаты - менчиктештирүү жана бухгалтердик эсепке (учетко) коюу. Патент 

ээлеринин заказдары боюнча маркетингдик изилдее жүргүзүлдү. Кыргыз 

Мамлекеттик медицина Академиясы менен бирге "Кызматтык ойлоп табуу" деген 

темада семинар уюштурулуп, еткерүлдү. "Интеллектуалдык менчиктин объектилерин 

баалоо боюнча убактылуу методикалык керсетмелер", интеллектуалдык менчиктин 

объектилерин инвентаризациялоо боюнча жана интеллектуалдык менчиктин 

объектилерин материалдык эмес активдерге кошуу- нун тартиби боюнча 

нормативдик документтердин долбоорлору иштелип чыкты. Кыргыз 

Республикасыньш улутгук статистикалык комитетинин 1996-жылдын 15- майындагы 

№ 20 токтомуна ылайык жүргүзүлүүчү "внер жай менчигинин объектилерин 

пайдалануу женүнде отчет" деген № 4-НТ ведомсгволук статистикалык отчетгуулук 

(тизме) кайта калыбьша келтирилди. Маалымат чогултуунун алкагында Кыргыз 

Республикасыньш аймагында ишканалардьш инновациялык иш-аракетин ачьш 

керсетүү боюнча менчиктин бардык формаларыньш 405 ендүрүштүк ишканасьг 

менен иш жүргүзүлдү. 
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Эл аралык кызматташтык. 

Өнөр жай менчиги боюнча адистерди даярдоо жана алардын 

квалификациясын жогорулатуу 

 

Эл аралык кызматташтык жаатында Кыргызпатенттин иш-аракети эл аралык 

жана регаоналдык уюмдар, башка өлкөлөрдүн патенттик ведометволору менен эки 

тараптуу жана көп тараптуу байланыштарды андан ары өнүктүрүүгө жана те- 

реңдетүүгө багытталган. 

1996-жылы 28 - 29-майда Кыргызпатент өсүмдүктөрдүн жаңы сортторун 

коргоо боюнча эл аралык Бирлик (UPOV) менен бирдикте дүйнөлүк практикада 

селекциялык жетишкендиктерди укуктук коргоо маселелери боюнча улуттук семи-

нар өткөрдү, ал эми ошол эле жылы 11 - 16-ноябрда Интеллектуалдык Менчиктин 

Бүткүл Дүйнөлүк Уюму (ИМБДУ) жана Япониянын Айыл чарба, токойчулук жана 

балыкчылык министрлиги менен бирдикте, Швейцариядан (UPOV), Ирландиядан, 

Япониядан жана КМШ өлкөлөрүнөн өкүлдөр катышкан "UPOV Конвенциясына 

ылайык өсүмдүктөрдүн сортторун коргоо" деген тема боюнча эл аралык семинар 

өткөрдү. 

1996-жылы 11 июндан 12-июнга чейинки мезгилде Алматы шаарында Кыр- 

гызстандын делегациясы Өнөр жай менчигин коргоо боюнча Эл аралык кеңештин 7-

заседаниесинин ишине катышты. 

Евразиялык патенттик конвенциянын (ЕАПК) алкагында Кыргызпатенттин 

өкүлдөрү (1996-жылы 13 - 14-июнда) Алматы шаарында Евразиялык Патенттик 

уюмдун (ЕАПУ) Административдик кеңешинин 3-заседаниесинин ишине катышты. 

1996-жылы Кыргызпатенттин өкүлдөрү ИМБДУнун колдоосу астында өткөн 

бир кыйла маанилүү иш чараларга катышышты: 

• Белгилерди эл аралык тартипте каттоо боюнча Мадрид Союзунун Ассам- 

блеясынын чукул чакырылган сессиясына (1996-жылы 15 - 18-январда); 

• административдик жана юридикалык маселелер боюнча РСТ Комитетинин 

алтынчы сессиясына (1996-жылы 29-апрель - 3-майда); 

• Жалпыга белгилүү белгилер боюнча Эксперттер комитетинин экинчи 

сессиясына (1996-жылы 28 - 31-октябрда); 

• Өнөр жай менчиги жаатында маалыматтар боюнча Турукгуу Комитеттин 

Аткаруучу Координациялык Комитетинин (PCIPI/EXEC) 19-сессиясына 
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жана Пландаштыруу боюнча Жумушчу тобунун (PCIPI/MI) 19-сессиясына 

(1996-жылы 25 - 29-ноябрда). 

Жылы бою Кыргызпатент өнөр жай менчигин коргоо жагында көптөгөн эл 

аралык конференцияларга, семинарларга, симпозиумдарга активдүү катышты: 

• Москва жана С.-Петербург шаарларында 1996-жылы 4 - 7-июнда өткөн 

"Азыркы этаптагы патенттик маалымдоо" темасындагы илимий- 

практикалык конференцияга; 

• "Францияда интеллектуалдык менчикти коргоо жана коммерциялаштыруу" 

семинарына (1996-жылы 10 - 17-октябрда); 

• Францияда интеллектуалдык менчик жаатындагы стажировкага (1996- 

жылы 14 - 15-октябрда); 

• ИМБДУ менен Чех Республикасынын өнөр жай менчик ведомствосунун 

биргелешип уюштурушкан Прага шаарындагы өнөр жай менчигинин 

Мыйзамдарын үйрөнүү жана изилдөө боюнча семинарга (1996-жылы 16 - 

17-окгябрда); 

• Италиянын Турин шаарында жыл сайын өтүүчү EPIDOS Конференциясына 

(1996-жылы 16 - 18-октябрда); 

• "Патенттер жана товардык белгилерди бөрүүдөгү административдик про- 

цедуралар" деген Женевадагы жана Гаагадагы семинарга (1996-жылы 11 - 

22-ноябрда). 

Кыргызпатент отчеттук жылда ICON жана TACIS программаларынын алка- 

гында Европалык патенттик ведомство (ЕПВ) менен активдүү кызматташып келди. 

ЕПВ ICONдун долбооруна ылайык 1996-жылы Кыргызпатенттин кызматкер-

лери үчүн англис тилинин жигердүү курсу боюнча өз ордунда окуутуну уюштурду, 

ошол эле долбоор боюнча Кыргызпатенттин өкүлү Франциядагы Виши шаарында 

француз тилин CAVILAM өркүндөтүү боюнча курстарга катышып, сертификат алып 

келди (1996-жыл 1-октябрь - 31-декабрда). 

Ошондой эле Кыргызпатенттин кызматкерлери IСОNдун алкагында ЕПВ 

уюштурган КМШ өлкөлөрүнүн да патенттик ведомстволору менен өткөргөн 

курстарына, семинарларына жана симпозиумдарына активдүү катышышканын да 

белгилей кетүү зарыл: 

• Гаагада жана Мюнхенде КМШ өлкөлөрүнүн Патенттик ведомстволорунун 

жетекчилеринин визит-окуусуна (1996-жылы 8 - 18-февралда); 
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• Гаагадагы "Патенттик Классификация жана документтештирүү" 

семинарына (1996-жылы 19 – 23-февралда); 

• Түркмөнстандын Патенттик ведомствосу менен бирдикте ЕПВнин Ашха- 

бадда уюштурган патенттик лицензиялоо боюнча симпозиумуна жана се- 

минарына (1996-жылы 2 - 8-майда); 

• Юристтер үчүн Лондондогу "Өнөр жай менчигинин укуктарын колдонуу" 

семинарына (1996-жылы 10 - 11-июнда); 

• Гаагадагы "Патенттик маалымат жана издөө боюнча CD-ROM техноло- 

гиясын колдонуу" курсундагы окууга (1996-жылы 1 - 5-июлда); 

• Өзбекстан патенттик ведомствосу менен кызматташтыкта ЕПВнин Таш- 

кентте уюштурган "Патенттик формуланы түзүү боюнча" семинарга (1996- 

жылы 16 - 20-сентябрда). 

1996-жылы бир эле мезгилде ведомстволор аралык жана өкмөттөр аралык 

жаңы макулдашуулар өткөрүлдү. 

1996-жылдын 24-декабрында Кыргыз Республикасынын Президенти 

А.Акаевдин расмий визити учурунда Ташкент шаарында өнөр жай менчигин коргоо 

жагында кызматташтык жөнүндө Өзбекстан Республикасы менен өкмөт аралык 

макулдашууга кол коюлган. 

Кыргыз Республикасы 1996-жылдын 3-декабрында ИМБДУга анын Өнөр жай 

менчигин маалымдоо боюнча Туруктуу Комитеттинин Аткаруучу Координациялык 

Комитетине (PCIPI/EXEC) ушул Комитеттин ишине катышууну каалагандыгын 

билдирип, өзүнүн бул уюмга кирүүсү жөнүндө декларация жиберген жана ошол 

учурдан тартып ИМБДУнун 1996-жылдын 12-декабрындагы ырастоосуна ылайык 

Аткаруучу Координациялык Комитеттин мүчөсү болуп саналат. 

Көрсөтүлгөн мезгилдин ичинде Кыргызпатент ошондой эле патенттик маа- 

лыматтарды алмашуу жаатында чет өлкөлөрдүн, регионалдык уюмдардын жана 

ИМБДУнун патенттик ведомстволору менен кызматташтыкты күчөтүп жана 

өнүктүрүп келди. 

1996-жылы негизги көңүл интеллектуалдык менчик жагында кадрларды даяр- 

доо маселесине бурулду. Республиканын өз ичинде, КМШ өлкөлөрүндө жана алыскы 

чет өлкөлөрдө өткөрүлгөн семинарлар менен курстарда кызматкерлердин 

стажировкага активдүү катышуулары буга ачык далил болуп саналат. 
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Көптөгөн адистер интеллектуалдык менчик жаатында экинчи жогорку би- 

лимге ээ болуу максатын көздөп университеттер менен институттардын тийиштүү 

сырттан окуу факультеттеринде окууну улантып жатышат. 

1996-жылы Россиянин Москвадагы интеллектуалдык менчик институтун 

Кыргызпатенттин үч кызматкери сырттан окуп бүтүшүп, интеллектуалдык менчик 

жагында жогорку билимдин дипломун алышты. Азыркы кезде Францияда, CEIPI 

жана башка өлкөлөрдө өнөр жай менчигин окуп-үйрөнүү борборунда узак мөөнөттүү 

курстарда өнөр жай менчиги жаатында кызматкерлерди окутуу үчүн база даярдалып 

жатат. 
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Кыргыз Республикасынын Президенти А. Акаевдин илимдин, билимдин жана өндүрүштүн өкүлдөрү 
менен аларга Кыргыз Республикасынын биринчи коргоо документтерин тапшыруу учурунда 

жолугушуусу Бишкек ш, Өкмөт уйу, 28 сентябрь 1996-ж. 

Встреча Президента Кыргызской Республики А. Акаева с представителями науки, образования и 
производства по случаю вручения им первых охранных документов Кыргызской Республики  

г. Бишкек, Дом Правительства, 28 сентября 1996 г. 

Meeting of the President of the Kyrgyz Republic Askar Akaev with the Representatives of Science, Education 
and Industry on the Occasion of Handing of the First Titles of Protection of the Kyrgyz Republic Bishkek, 

Government House, September 28, 1996

 



36 

 

КМШ өлкөлөрүнүн патенттик ведомстволорунун жетекчилери үчүн ЕПВ уюштурган семинардын 
катышуучулары Мюнхен, 1996-ж., февраль 

Участники семинара, организованного ЕПВ для руководителей патентных ведомств стран СНГ 
Мюнхен, февраль 1996 г. 

Participants of the Seminar for Heads of Patent Offices of CIS Countries organised by EPO Munich, 
February, 1996  

 

в 
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КМШ өлкөлөрүнүн патенттик ведомстволорунун жетекчилери үчүн ЕПВ уюштурган семинардын 
катышуучулары Мюнхен, 1996-ж., февраль 

Участники семинара, организованного ЕПВ для руководителей патентных ведомств стран СНГ Мюнхен, 
февраль 1996 г. 

Participants of the Seminar for Heads of Patent Offices of CIS Countries organised by EPO Munich, February, 1996
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UPOVдун Вице-Генералдык директору Б. Гринграсс мырзанын "өсүмдүктөрдүн 
жаңы сортторун коргоо" деген Эл аралык семинарда чыгып сүйлөшү 

 Чолпон-Ата ш, 1996-ж. 11 - 16-ноябрь 
 

Выступление Вице-Генерального директора UPOV господина Б. Гринграсса на 
Международном семинаре "Охрана новых сортов растений" г. Чолпон-Ата, 1 1 -1 6  

ноября 1996 г. 

Report of Mr. Barry Greengrass, Vice Secretary-General, UPOV, at the International 
Seminar "Protection of New Varieties of Plants" Cholpon-Ata, November 1 1 -1 6 ,  1996 
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"Өсүмдүктөрдүн жаңы сортторун коргоо" деген Эл аралык семинар Солдон оңго карай: 

мырза Жон Карвил - Айыл чарба, азык-түлүк жана токой чарба департаменти, 

селекционерлердин укуктарынын инспектору, Ирландия  

Мырза Риусике Йошимура - Айыл чарба, токой чарба жана балык чарба министринин 

кеңешчиси, Япония  

Мырза Барри Гринграсс - өсүмдүктөрдүн жаңы сортторун коргоо боюнча эл аралык 

Бирликтин (UPOV) Вице-геиералдык секретары, Швейцария  

Мырза Р. Оморов - Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн алдындагы Интеллектуалдык 

менчик боюнча мамлекеттик агентствонун директору, Кыргызстан  

Мырза Б Саипов - Дыйканчылык боюнча ИӨБ генералдык дирекгорунун орун басары, 

Кыргызстан 

Чолпон-Ата ш. 1996-ж. 11 - 16-ноябрь 

Международный семинар "Охрана новых сортов растений"  
Слева направо: Г-н Джон Карвилл - инспектор прав селекционеров, департамент сельского 
хозяйства, продовольствия и лесного хозяйства, Ирландия  
Г-н Риусуке Йошимура - советник Министра сельского, лесного хозяйства и рыболовства, 
Япония  
Г-н Барри Гринграсс - вице-Генеральный секретарь Международного Союза по охране 
новых сортов 
растений (UPOV), Швейцария  
Г-н Р. Оморов - директор Госагентства интеллектуальной собственности при Правительстве 
Кыргызской Республики, Кыргызстан  
Г-н Б. Саипов - заместитель Генерального директора НПО по земледелию, Кыргызстан 

г. Чолпон-Ата, 1 1 - 1 6  ноября 1996 г. 

The International Seminar "Protection of New Varieties of Plants" From the left to the right: 
Mr. John V. Carvill - Controller of Plant Breeder's Rights, Department of Agriculture, Food and 
Forestry, Ireland; Mr. Ryusuke Yoshimura - Advisor to the Minister of the Ministry of Agriculture, 
Forestry and Fisheries, Japan; Mr. Barry Greengrass - Vice Secretary-General of the International 
Union for the Protection of New Varieties of Plants (UPOV), Switzerland; Mr. Roman O. Omorov 
- Director, State Agency of Intellectual Property under the Government of the Kyrgyz Republic, 
Kyrgyzstan; Mr. Borosh Sayipov - Deputy Director General, Research and Production Association 
on Agriculture, Kyrgyzstan. 

Cholpon-Ata, November 1 1 - 1 6 ,  1996 
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Кыргызпатенттин илимий-техникалык кенешинин жыйналышында  

На заседании научно-технического совета Кыргызпатента 

 
At the Meeting of Scientific and Technical Council of Kyrgyzpatent 
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Предисловие 

Год 1996 явился годом дальнейшего становления системы охраны интеллек 

туальной собственности Кыргызской Республики. В марте 1996 г. патентное 

ведомство — Кыргызпатент было преобразовано в Государственное агентство 

интеллектуальной собственности при Правительстве Кыргызской Республики 

(Кыргызпатент) с передачей Кыргызпатенту функций администрирования по 

объектам авторского права и смежных прав. Таким образом, с этого времени 

Кыргызпатент как Государственное агентство выполняет функции национального 

ведомства интеллектуальной собственности. 

В структурном плане в Кыргызпатенте произошли определенные изменения: 

• образованы три управления - экспертизы, по охране авторского права 

смежных прав, информации; 

• образовано подведомственное учреждение "Инновационный центр 

патентно-информационных услуг "Табылга". 

Большое внимание уделялось нормативно-правовому обеспечению охраны 

интеллектуальной собственности. В Парламент были переданы изменения и до-

полнения к проектам законов, которые учитывают требования Всемирной торговой 

организации (ВТО) в рамках соглашения по торговым аспектам прав 

интеллектуальной собственности (TRIPS). Эти изменения и дополнения касаются 

следующих проектов законов: 

• Патентного закона; 

• Закона о товарных знаках, знаках обслуживания и наименования мест 

происхождения товаров; 

• Закона об авторском праве и смежных правах; 

• Закона о правовой охране программ ЭВМ и баз данных; 

• Закона о правовой охране топологий интегральных микросхем. 

Для безотлагательного регулирования отношений в области авторского права 

и смежных прав было разработано "Временное положение об авторском праве и 

смежных правах" (Утверждено Постановлением Правительства от 20 февраля 1997 

г., № 91).  
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В Кыргызской Республике намечено введение регистрации фирменных 

наименований как объектов промышленной собственности для чего разработано 

“Положение о фирменных наименованиях”, которое передано Правительству на 

рассмотрение. 

За 1996 год в Кыргызпатент поступило всего 268 заявок на изобретения, из них 

16 - от иностранных заявителей по прямой подаче и 126 заявок, по национальной 

фазе процедуры РСТ, т.е. в целом 53 % составляют зарубежные заявки. 

Зарегистрированы в Госреестре 125 изобретений, из них патентов - 69, 

предварительных патентов - 56. 

По товарным знакам подано по национальной процедуре всего 523 заявки, 

из них - от иностранных заявителей 455, в том числе от заявителей стран СНГ - 8 

(87% от иностранных заявителей); по Мадридскому соглашению поступило 1755 . -

заявок. Зарегистрированы в Госреестре 1075 товарных знаков, из них от 

иностранных заявителей - 1015 знаков (94 % иностранных). Наблюдается тенденция 

к увеличению доли национальных заявок. 

По лицензионным договорам поступило 33 заявки, из них прошли экспертизу и 

регистрацию 30 договоров, из них 25 - между иностранными партнерами (83 %). 

В 1996 году была начата выдача первых патентов, предварительных патентов и 

свидетельств Кыргызской Республики. 28 сентября 1996 г. было проведено первое 

торжественное вручение охранных документов Президентом Кыргызской 

Республики А. Акаевым. 

Проводилась комплектация патентного фонда, выпущены 4 номера 

официального бюллетеня "Интеллектуалдык менчик" (Интеллектуальная 

собственность), в которых опубликованы данные о 210 патентах, предварительных 

патентах на изобретения, 2100 товарных знаках, 30 лицензионных договорах. 

В 1996 году начала работать библиотека Кыргызпатента, которая 

комплектуется научно-методическими журналами, патентно-информационной 

литературой, годовыми отчетами и официальными бюллетенями патентных ведомств 

многих стран мира. 

В области авторского права и смежных прав работа была направлена на 

разработку "Временного положения об авторском праве и смежных правах", сборе и 

оплате авторского вознаграждения. Были добровольно зарегистрированы 12 

произведений литературы, искусства и науки. По состоянию на 1-ое января 1997 г. 
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зарегистрировано более 1300 произведений, в том числе около 200 произведений 

зарубежных авторов. 

За отчетный период проводилась работа по развитию автоматизации и ком-

пьютеризации ведомства, в частности, увеличен парк персональных компьютеров до 

32 единиц, которые объединены в одноранговую локальную сеть под управлением 

Windows NT сервера, получен доступ к сети Интернет, используется система 

электронной почты. 

Большое внимание уделялось подготовке и повышению квалификации кадров. 

Многие сотрудники Кыргызпатента обучаются заочно в Российском институте 

интеллектуальной собственности по специальностям патентоведения, четверо за-

кончили обучение в 1996 году (один из них очно). Часть сотрудников обучается 

заочно на факультетах повышения квалификации юридических кадров университетов 

и институтов. Как форма повышения квалификации используется и участие 

сотрудников на семинарах и стажировках внутри республики, странах СНГ и даль-

него зарубежья. 

Огромное значение в своей работе Кыргызпатент придает Международному' 

сотрудничеству, особенно сотрудничеству со Всемирной организацией интеллекту-

альной собственности (ВОИС). Сотрудники Кыргызпатента участвуют во многих 

семинарах, сессиях органов ВОИС. С декабря 1996 г. Кыргызпатент представляет 

Кыргызскую Республику в Исполнительном Координационном Комитете Посто-

янного Комитета ВОИС по Информации Промышленной собственности (PCIPI). 

Кыргызпатент большое внимание уделяет сотрудничеству с Международным 

Союзом по охране новых сортов растений (UPOV), так в 1996 году Кыргызпатент 

совместно с UPOV организовал два семинара: 28 - 29 мая Национальный семинар, а 

11 - 16 ноября Международный семинар "Охрана новых сортов растений" с участием 

Вице-генерального секретаря UPOV г-на Б. Гринграсса. 

Кыргызпатент получает помощь и от Европейского патентного ведомства 

(ЕПВ), в частности по языковой подготовке специалистов, участвует на семинарах, 

симпозиумах и обучающих курсах ЕПВ. 

Ведется сотрудничество и с патентными ведомствами и ведомствами по 

авторским правам стран СНГ на основе двусторонних соглашений, а также в рамках 

Межгосударственного совета по охране промышленной собственности и Евразийской 

патентной организации (Кыргызстан член ЕАПО с 13 января 1996 г.) 
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На 7 заседании Межгосударственного Совета по охране промышленной 

собственности СНГ (11 - 12 июня 1996 г.) директор Кыргызпатента избран 

заместителем этого Совета. 

В 1996 году Кыргызпатентом для стимулирования изобретательской 

деятельности был организован первый Республиканский конкурс "На лучшие 

результаты работ в области изобретательской деятельности", итоги которого были 

подведены в декабре 1996 г. По результатам конкурса победители отмечены 

дипломами и денежными премиями. Решено подобные конкурсы проводить 

регулярно раз в 2 года. 

Развитие системы охраны интеллектуальной собственности будет 

способствовать возрождению нового Кыргызстана и активному интегрированию 

Кыргызстана в мировое сообщество. 
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Нормативно-правовая база охраны объектов интеллектуальной 

собственности 

В 1996 году Государственным агентством интеллектуальной собственности 

при Правительстве Кыргызской Республики (Кыргызпатенг) была продолжена работа 

по правовому и нормативному обеспечению охраны объектов интеллектуальной 

собственности. 

В Парламенте Кыргызской Республики рассматриваются: 

• доработанные с учетом положений соглашения TRIPS проекты "Патентного 

закона Кыргызской Республики", законов "О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров", "О правовой 

охране программ для электронных вычислительных машин и баз данных", 

"О правовой охране топологий интегральных микросхем"; 

• доработанный на основе модельного Закона ВОИС с учетом положений 

соглашения TRIPS и Бернской Конвенции проект закона Кыргызской 

Республики "Об авторском праве и смежных правах". 

В связи с передачей в марте 1996 г. Кыргызпатенту функций агентства по 

охране авторских прав разработано новое "Положение о Государственном агентстве 

интеллектуальной собственности при Правительстве Кыргызской Республики 

(Кыргызпатент)", утвержденное постановлением Правительства Кыргызской 

Республики от 24 июня 1996 г. № 279. 

Для регулирования правовых отношений в области охраны авторских и 

смежных прав разработано "Временное положение об авторском праве и смежных 

правах", утверждено постановлением Правительства Кыргызской Республики 20 

февраля 1997 г. № 91. 

В Кыргызской Республике вводится регистрация фирменных наименований, в 

связи с чем в 1996 г. разработано "Положение о фирменных наименованиях", 

регламентирующее регистрацию фирменных наименований юридических лиц, 

являющихся коммерческими организациями (хозяйственные товарищества и 

общества, государственные предприятия, производственные кооперативы) и их 

объединений, а также физических лиц, занимающихся предпринимательской 

деятельностью. 
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Положение согласовано со всеми заинтересованными ведомствами и передано на 

рассмотрение в Правительство Кыргызской Республики. 

Для определения основ организации и деятельности патентного подразделения 

предприятия, учреждения и организации, обеспечивающего правовую охрану 

промышленной собственности, соблюдения норм законодательства Кыргызской 

Республики и зарубежных стран, было разработано "Примерное положение о 

патентном подразделении предприятия, учреждения и организации Кыргызской 

Республики". Зарегистрировано Министерством юстиции 5 апреля 1996 г. № 303. 

В целях упорядочения использования изобретений и промышленных образцов, 

на которые были выданы соответственно авторские свидетельства СССР и 

свидетельства СССР, принято постановление Правительства Кыргызской Республики 

от 22 ноября 1996 г. № 546 "О порядке использования изобретений и промышленных 

образцов, охраняемых действующими на территории Кыргызской Республики 

авторскими свидетельствами СССР на изобретения и свидетельствами СССР на 

промышленный образец, и выплаты их авторам вознаграждения". 

В Кыргызской Республике действует "Типовое положение о 

рационализаторской деятельности в Кыргызской Республике", разработанное 

Кыргызпатентом с целью формирования необходимого единого правового 

пространства в области рационализаторской деятельности. 

Для разрешения внутриведомственных вопросов и повышения эффективности 

работы подразделений Кыргызпатента за 1996 г. был разработан и утвержден ряд 

документов внутреннего пользования: 

• для определения основных требований к описанию изобретения, заявке после 

вынесения решения о выдаче охранного документа для последующего 

издания описания изобретения к предварительному патенту и патенту 

Кыргызской Республики, а также регулирования обязанностей заявителей, 

экспертов и работников редакционно-издательского отдела по подготовке 

описания изобретения к публикации - "Порядок составления описания 

изобретения или полезной модели к охранным документам для публикации" 

от 1 марта 1996 года; "Временный порядок подготовки материалов по 

объектам промышленной собственности для публикации сведений о них" от 

1 марта 1996 года; "Инструкция по подготовке описания изобретения к 
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охранным документам Кыргызской Республики (временная)" от 6 сентября 

1996 г.; 

• для регламентации вопросов, связанных с поэтапным проведением экс-

пертизы заявки на предварительный патент, патент Кыргызской Республики 

на промышленный образец - "Методика проведения экспертизы заявок на 

промышленный образец".  

С принятием парламентом республики находящихся на рассмотрении Законов 

планируется разработка большого числа нормативных документов по охране и 

использованию объектов интеллектуальной собственности. 

26 декабря 1996 года Апелляционным советом Государственного агентства 

интеллектуальной собственности при Правительстве Кыргызской Республики был 

рассмотрен первый спор по товарному знаку, чем было положено начало 

деятельности Апелляционного совета Кыргызпатента. 
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Экспертиза и регистрация объектов промышленной собственности 

В 1996 году в Кыргызпатент поступило: на изобретения - 142 заявок, из них 16 

- от иностранных заявителей, 126 заявок по национальной фазе процедуры РСТ; 3 

ходатайства на перерегистрацию патентов бывшего СССР на изобретения; на 

товарные знаки 523 заявки, из них 455 - от иностранных заявителей, 1755 заявок по 

Мадридскому соглашению о международной регистрации товарных знаков; на 

полезные модели 8 заявок; на промышленные образцы 7 заявок, из них 5 - от 

иностранных заявителей. 

Основные сведения по поступившим заявкам и занесенным в реестр по 

объектам промышленной собственности даны в таблицах, приведенных ниже.  
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Изобретения 

Сведения о поступивших заявках на изобретения 

 

1996 

 

Наименование показателя 1996 

Поступило заявок по национальной процедуре, всего 142 

из них : 

от национальных заявителей 

126 

от иностранных заявителей 16 

в том числе: 

от заявителей стран СНГ 

5 

Поступило на национальную фазу заявок по процедуре 

РСТ 

126 
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Сведения о зарегистрированных в Государственном Реестре изобретениях 

Наименование показателя 1996 

Поступило ходатайств на выдачу патента Кыргызской 

Республики, всего 

3 

По патенту СССР 3 

из них: 

от национальных заявителей 

- 

от иностранных заявителей 3 

 

 

 

 
Сведения о поступивших ходатайствах на перерегистрацию 

Наименование показателя 1996 

Занесено в Государственный реестр изобретений 

Кыргызской Республики, всего 

125 

из них: патентов 69 

предварительных патентов 56 
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Распределение занесенных в Госреестр изобретений по разделам МПК 

 

1996 

  

Разделы МПК 1996 

А 35 

В 13 

С 41 

D 
- 

Е 11 

F 13 

G 7 

Н 5 

В с е г о :  125 

 

33% 



Распределение зарегистрированных в Госреестре изобретений 

по странам принадлежности заявителей 

Страна Код страны 1996 

Кыргызстан KG 51 

США US 12 

Российская Федерация RU 12 

Япония JP 12 

Австрия AT 6 

Венгрия н и 6 

Швейцария CH 6 

Франция FR 5 

Германия DE 5 

Великобритания GB 4 

Италия IT 1 

В с е г о : 125 

1996 

Я KG 

• US 
• RU 

• JP 
• AT 
а ни 
вен 
• FR 
S DE 
• GB 
• IT 

53 
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Товарные знаки 

Сведения о поступивших заявках на регистрацию товарных знаков 

 

 

  

Наименование показателя 1996 

Поступило заявок по национальной процедуре, всего 523 

из них: 

от национальных заявителей 

68 

от иностранных заявителей 455 

в том числе: 

от заявителей стран СНГ 

8 

Поступило заявок по Мадридскому соглашению 1755 

1996 
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Сведения о занесенных в Госреестр товарных знаках 
 
 

Наименование показателя 1996 

Занесено в Государственный реестр товарных знаков 

Кыргызской Республики, всего 

1075 

из них : 

национальных заявителей 

60 

иностранных заявителей 1015 

в том числе: 

от заявителей стран СНГ 

15 

Сведения о занесенных в Госреестр товарных знаках по странам 
 

Страна Код страны 1996 

Кыргызстан KG 60 

Америка US 395 

Англия GB 159 

Германия DE 133 

Япония JP 51 

Италия IT 33 

Нидерланды NL 28 

Венгрия HU 21 

Швейцария CH 21 

Словения SI 16 

Чили CL 13 

Российская Федерация RU 12 
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Бразилия BR 11 

Мексика MX 11 

Турция TR 10 

Франция FR 9 

Канада СА 8 

Чешская Республика CZ 8 

Бельгия BE 6 

Багамские острова BS 6 

Корея KR 6 

Швеция SE 5 

Финляндия FI 4 

Бермуды ВМ 4 

Сингапур SG 4 

Гонконг НК 4 

Новая Зеландия NZ 4 

Дания DK 3 

Индия IN 3 

Болгария BG 3 

Казахстан KZ 3 

Израиль IL 2 

Испания ES 2 

Шри-Ланка LK 2 

Филипины РН 2 



Люксембург LU 2 

Панама РА 2 

Австрия AT 1 

Ирландия IE 1 

Арабские Эмираты АЕ 1 

Лихтенштейн LI 1 

Колумбия СО 1 

Греция GR 1 

Норвегия NO 1 

Барбадос BB 1 

Куба с и 1 

В С Е Г О : 1075 

a KG a us 
GB «DE 

. :JP BIT 
• NL QHU 
ЯСН a SI 

CL BRU 
abr я мх 
• TR «FR 
ЯСА ..iCZ 
• BE DBS 
• KR nSE 
a FI а вм 
mSG анк 
.jNZ aDK 
BIN UBG 
• KZ qIL 
• ES BLK 
gPH BLU 
И PA ;jAU 
я1Е иАЕ 
• LI DCO 
• GR • NO 
• BB ECU 

1996 

2% 2% 3 % 

57 
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Полезные модели 

Наименование показателя 1996 

Поступило заявок по национальной процедуре, всего 8 

из них: 

от национальных заявителей 

8 

от иностранных заявителей 
- 

Проведена экспертиза по национальной процедуре 5 

Распределение поданных заявок по классам МПК 
 

Разделы МПК 1996 

А 2 

В 
- 

С 
- 

D 
- 

Е 
- 

F 
- 

G 4 

Н 1 
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Промышленные образцы 

 

 

 

  

Наименование показателя 1996 

□ ступило заявок по национальной процедуре, эсего 1 

Fro них: 

: национальных заявителей 

2 

от иностранных заявителей 5 

■ том числе: г заявителей стран СНГ 
- 

Проведена экспертиза по национальной процедуре 5 

Распределение поданных заявок на промышленные образцы по странам 

принадлежности заявителей 

 

Страна  1996 

Кыргызстан KG 4 

' США US 1 
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Экспертиза и регистрация лицензионных договоров 

За 1996 год в отдел поступило 33 заявки на регистрацию договоров. Из них: 30 

заявок на регистацию, 3-м заявкам в рассмотрении было отказано. 

Из числа зарегистрированных договоров: 

7 лицензиозных договоров, из них: 

• 3 лицензионных договора между кыргызскими партнерами о передаче права 

на использование изобретения; 

• 2 лицензионных договора между иностранными партнерами о передаче права 

на использование товарного знака; 

• 1 лицензионный договор между кыргызским партнером и партнером их СНГ 

о передаче права на использование технологии; 

• 1 договор между иностранными партнерами о передаче права на изобретение 

по патенту; 

1 договор между кыргызскими партнерами на создание научно-технической 

продукции; 

22 договора между иностранными партнерами об уступке права на товарный 

знак. 

Рассмотренные и зарегистрированные договора заключались: 

• между юридическими лицами - 26 договоров; 

• смешанные, т.е между физическими и юридическими лицами - 4 договора. 

В 1996 году отделом разработаны: 

1. "Инструкция о порядке внесения записей в Список об уступке патента или 

свидетельства на объекты интеллектуальной собственности, лицензионных договоров 

о предоставлении права на использование объектов интеллектуальной собственности 

и передаче информации в отделы Госреестров и публикации", утвержденная 

Кыргызпатентом 16 апреля 1996 г. 

2. Бланки заявлений на регистрация авторских договоров о передаче исклю-

чительных прав на произведения зарегистрированного (незарегистрированного): на 

регистрацию авторских лицензионных договоров о передаче неисключительных прав 

на использование произведения зарегистрированного (незарегистрированного); 

изменения к авторскому (лицензионному) договору. 
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Регистрация объектов авторского права и смежных прав 

Регистрация произведений литературы, искусства и науки осуществляется 

Кыргызпатентом, во исполнение Указа Президента Кыргызской Республики от 4 

марта 1996 г. № 45 УП и Постановления Правительства Кыргызской Республики т 24 

июня 1996 г. № 279. 

За отчетный период зарегистрировано 12 произведений литературы, искусства 

и науки. 

По состоянию на 1-ое января 1997 г. зарегистрировано более 1300 

произведений, в том числе около 200 произведений зарубежных авторов. 

Велся учет публично исполняемых произведений литературы и искусства, их 

авторов, на основании которого производилось начисление авторского гонорара. 

Сбор, выплата авторского вознаграждения за публичное исполнение и иные 

виды использования произведений литературы и искусства, а также отчисление в 

музыкальный фонд Кыргызстана, осуществлялось Кыргызпатентом в соответствии с 

Постановлением Правительства Кыргызской Республики от 31 декабря 1991 г. № 591 

и от 18 июля 1994 г. № 523. 

В целях осуществления Кыргызпатентом представительства авторских и 

смежных прав и связанных с ними законных интересов авторов и их 

правопреемников проводились работы с 17-тью театрально-зрелищными, 

концертными и культурно-просветительскими учреждениями по сбору авторского 

гонорара, а также проверка их бухгалтерских документов как пользователей 

интеллектуальной собственности. Выявлено около 800 потенциальных таких 

пользователей. 

Регистрация авторских прав на программы для ЭВМ, база данных (БД) и 

топологий интегральных микросхем (ТИМС) за отчетный период осуществлялась 

Кыргызпатентом в соответствии с "Временным положением о правовой охране 

программы для электронно-вычислительных машин, баз данных и топологий 

интегральных микросхем", утвержденным Министерством образования и науки 

Кыргызской Республики от 14 марта 1995 г. и зарегистрированным Министерством 

Юстиции Кыргызской Республики от 13 марта 1996 г. 

За отчетный период зарегистрировано 6 авторских прав на программы для 

ЭВМ. В течение отчетного года проводилась работа по формированию нормативно- 

справочного фонда необходимого для работы по регистрации авторских прав на 

программы для ЭВМ, БД и ТИМС. 
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Патентно-информационная деятельность 

Патентно-информационная деятельность Кыргызпатента включает следующие 

направления: 

• выпуск официальных патентных бюллетеней и указателей к ним; 

• издание годовых отчетов Кыргызпатента; 

• издание полных описаний изобретений; 

• формирование базы данных нормативно-правовых документов в области 

охраны интеллектуальной собственности на бумажных и машиночитаемых 

носителях; 

• взаимообмен официальными изданиями с национальными патентными 

ведомствами ближнего и дальнего зарубежья; 

• информационное обеспечение сотрудников Кыргызпатента; 

• взаимодействие с международными организациями и патентными 

ведомствами зарубежных стран; 

• взаимодействие с органами массовой информации; 

• комплектование и докомплектование патентных фондов Кыргызской 

Республики; 

• комплектование патентно-справочных фондов Кыргызпатента; 

• комплектование библиотеки Кыргызпатента патентной и другой специальной 

литературой. 

В отчетном 1996 году было издано четыре номера официального бюллетеня 

"Интеллектуалдык менчик" тиражом по 200 экз., в которых опубликованы сведения о 

210 патентах и предварительных патент на изобретения, 2100 товарных знаках, 30 

лицензионных договорах. 

В связи с поступлением заявок в 1996 г. в официальный бюллетень введены 

новые разделы: "Промышленные образцы", "Полезные модели", "Селекционные 

достижения". 

В отчетном году подготовлено и опубликовано 141 описание. 

Подготовлен и издан годовой отчет о деятельности Кыргызпатента с 1993 - 95 

годы, статистические и технические отчеты по патентной информации и информации 

по товарным знакам. 
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Официальный бюллетень и годовой отчет распространяются по списку обяза-

тельной рассылки: 

по подписке — 9 предприятиям и организациям Кыргызской Республики; 

по международному обмену — 42 зарубежным патентным ведомствам. 

Для обеспечения пользователей публикуемыми описаниями изобретений 

Кыргызпатент безвозмездно передает в отдел патентной документации Республи-

канской научно-технической библиотеки (РНТБ), а также в Национальную би-

блиотеку Кыргызской Республики (по 2 экз. описаний). 

В начале 1996 года сформировалась библиотека Кыргызпатента, ее фонд ком-

плектуется изданиями по всем аспектам интеллектуальной собственности и инно-

вационной деятельности. 

В настоящее время библиотека получает научно-методические журналы, па-

тентно-информационную литературу, годовые отчеты патентных ведомств многих 

стран мира, официальные издания патентных ведомств ближнего и дальнего 

зарубежья. 

С целью доведения патентной информации для широкого круга лиц в 

библиотеке постоянно действуют выставки новых поступлений. 

Важное место в патентно-информационной деятельности Кыргызпатента 

занимает участие в работе рабочих групп Постоянного комитета ВОИС по патентной 

информации. Представители Кыргызпатента принимали участие в работе сессии 

Рабочей группы по общей информации (PCIPI/CI), посвященных разработке и 

ревизии стандартов ВОИС, что дало возможность оперативно внести изменения в 

изданиях Кыргызпатента. 

Кыргызпатентом учрежден новый научно -технический журнал "Вестник 

Кыргызпатента: вопросы интеллектуальной собственности", выпуск которого 

намечен на второе полугодие 1997 года. Целью данного издания являются всесторон-

нее освещение проблем интеллектуальной собственности в республике и за рубежом 

и содействие патентно-информационной деятельности Кыргызпатента. 
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Автоматизация и компьютеризация 

В 1996 году основное внимание Кыргызпатента в области автоматизации 

ведомства было уделено усовершенствованию созданных ранее автоматизированных 

систем управления базами данных объектов интеллектуальной собственности 

(СУБД) экспертизы товарных знаков, экспертизы изобретений и полезных моделей, а 

также СУБД Госреестра и СУБД учета поступающей и исходящей корреспонденции. 

Также продолжается работа по освоению нового программного обеспечения. 

Парк персональных компьютеров (ПК) увеличился с 19 до 32, которые 

объединены в одноранговой локальной сети ведомства под управлением Windows NT 

сервера. Увеличилось количество другой техники, такой как принтеры - с 22 до 27, 

сканеры - с 2 до 6, копировальные аппараты - с 7 до 14, модемы - с 2 до 4. В целях 

сохранения вложенных средств, производится модернизация части оборудования, 

приобретенных на первоначальном этапе формирования ведомства до Pentium 

модели. 

Получен доступ к Интернет, используется система электронной почты. 

Начата работа по созданию автоматизированных систем управления 

деятельностью остальных подразделений Кыргызпатента, таких как отдел лицензий, 

отдел учета авторов и регистрации произведений, инспекторский отдел, расчет 

авторских гонораров, отдел фирменных наименований и библиотеки. 

Обеспечивается техническое обслуживание по использованию поступающих 

по международному обмену CD-ROM дисков. 

В перспективе планируется выпуск оптических дисков с изданиями ведомства. 
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Инновационный центр патентно-информационных услуг "Табылга" 

Инновационный центр патентно-информационных услуг "Табылга" (далее 

Центр) был создан в мае 1996 г. 20 июня 1996 г. зарегистрирован в Министерстве 

Юстиции КР под № 2195. 

Деятельность Центра заключается в предоставлении заинтересованным 

юридическим и физическим лицам консультаций и услуг в области охраны объектов 

интеллектуальной собственности, в частности, консультаций по вопросам 

оформления заявочных документов испрашивающих охранные документы на 

изобретения, промышленные образцы и свидетельства на товарные знаки, полезные 

модели, также предоставление услуг по составлению лицензионных договоров и по 

оценке стоимости патентов и лицензий, предоставление полиграфических услуг. 

В Центре работают 10 квалифицированных специалистов в области охраны 

интеллектуальной собственности. 

В течении года Центр достиг следующих результатов: оказано консультаций и 

услуг - 95. По заказу проведены патентные исследования по 4 темам, составлено 4 

описания технических решений: по заявкам на изобретения 2, на полезные модели 2. 

Оказаны услуги по корректированию описаний обьектов промышленной 

собственности и составлению формул изобретений - 3. Оформлена заявочная 

документация на регистрацию товарных знаков - 8. Произведена стоимостная оценка 

6 патентов. Цель оценки - приватизация и постановка на бухгалтерский учет. 

Проведены маркетинговые исследования по заказам патентовладельцев. Совместно с 

Кыргызской Государственной Медицинской Академией организован и проведен 

семинар на тему "Служебные изобретения". Разработаны "Временные методические 

указания по оценке объектов интеллектуальной собственности", проекты 

нормативных документов по инвентаризации объектов интеллектуальной 

собственности и по порядку включения объектов интеллектуальной собственности в 

нематериальные активы. Возобновлена Ведомственная статистическая отчетность № 

4-НТ (перечень) "Отчет об использовании объектов промышленной собственности", 

проводимая в соответствии с постановлением Нацстаткомитета КР № 20 от 15 мая 

1996 г. В рамках сбора информации была проведена работа с 405-ю 

производственными предприятиями всех форм собственности на территории КР по 

выявлению инновационной деятельности предприятия. 
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Международное сотрудничество. 

Подготовка и повышение квалификации специалистов в области 

промышленной собственности 

В области международного сотрудничества деятельность Кыргызпатента 

направлена на дальнейшее развитие и углубление двухсторонних и многосторонних 

связей с международными и региональными организациями, патентными 

ведомствами других стран. 

28 - 29 мая 1996 года Кыргызпатент совместно с Международным Союзом по 

охране новых сортов растений (UPOV) провел национальный семинар по вопросам 

правовой охраны селекционных достижений в мировой практике, а 11 - 16 ноября 

этого же года совместно со Всемирной Организацией Интеллектуальной 

Собственности (ВОИС) и Министерством сельского хозяйства, лесничества и 

рыболовства Японии — Международный семинар по теме "Охрана сортов растений 

согласно Конвенции UPOV" с участием представителей из Швейцарии (UPOV), 

Ирландии, Японии и стран СНГ. 

В период с 11 по 12 июня 1996 года в г. Алма-Аты делегация Кыргызпатента 

принимала участие в работе 7-го заседания Межгосударственного совета по охране 

промышленной собственности. 

В рамках Евразийской патентной конвенции (ЕАПК) представители Кыр-

гызпатента участвовали в работе 3-го заседания Административного совета Евра-

зийской Патентной организации (ЕАПО) г. Алма-Аты (13 - 14 июня 1996 г.). 

В 1996 году представители Кыргызпатента принимали участие в наиболее 

важных мероприятиях, проходивших под эгидой ВОИС: 

• в чрезвычайной сессии Ассамблеи Мадридского Союза по Международной 

регистрации знаков (15 - 18 января 1996 г.); 

• в шестой сессии Комитета РСТ по административным и юридическим 

вопросам (29 апреля - 3 мая 1996 г.); 

• второй сессии Комитета экспертов по общеизвестным знакам (28-31 октября 

1996 г.). 

• на 19 сессии Исполнительного Координационного Комитета Постоянного 

Комитета по Информации в области Промышленной Собственности 
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(PCIPI/EXEC) и 19 сессии Рабочей группы по планированию (PCIPI/MI) (25 

- 29 ноября 1996 г.); 

Кыргызпатент в течение года принимал активное участие в работах многих 

международных конференций, семинаров, симпозиумов в области охраны 

промышленной собственности: 

• научно-практической конференции "Патентная информация на современном 

этапе" в г. Москве и С.-Петербурге 4 - 7  июня 1996 г.; 

• семинаре "Охрана и коммерциализация интеллектуальной собственности во 

Франции" (10 - 17 октября 1996 г.); 

• стажировке в области интеллектуальной собственности во Франции (14 - 15 

октября 1996 г.); 

• семинаре по обучению и исследованию законов промышленной 

собственности, организованных совместно с ВОИС и Ведомством 

промышленной собственности Чешской Республики в г. Праге (16 - 17 

октября 1996 г.); 

• ежегодной конференции EPIDOS в г. Турине, Италия (16 - 18 октября 1996 

г.); 

• семинаре "Административные процедуры при выдаче патентов и товарных 

знаков" в Женеве и Гааге (11 - 22 ноября 1996 г.); 

Кыргызпатент в отчетном году активно сотрудничал с Европейским 

патентным ведомством (ЕПВ) в рамках программ ICON и TACIS. 

ЕПВ согласно проекту ICON в 1996 году организовал занятия на месте по 

интенсивному курсу английского языка для сотрудников Кыргызпатента, по этому 

же проекту представитель Кыргызпатента участвовал на курсах по 

совершенствованию французского языка CAVILAM во Франции, г. Виши (1 октября 

- 31 декабря 1996 г.) с получением сертификата. 

Необходимо отметить также активное участие сотрудников Кыргызпатента на 

курсах, семинарах и симпозиумах, организованных ЕПВ в рамках программы ICON с 

зарубежными патентными ведомствами и странами СНГ: 

• визит-обучение руководителей Патентных ведомств стран СНГ в Гааге и 

Мюнхене (8 - 18 февраля 1996 г.); 

• семинаре "Патентная Классификация и документация" в Гааге (19 - 23 

февраля 1996 г.); 
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• симпозиуме и семинаре по патентному лицензированию, организованный 

ЕПВ совместно с Патентным ведомством Туркменистана в Ашхабаде (2 - 8 

мая 1996 г.); 

• семинаре для юристов "Применение прав промышленной собственности" в 

Лондоне (10 - 14 июня 1996 г.); 

• обучение на курсе "Использование CD-ROM технологии по патентной 

информации и поиску" в Гааге (1-5 июля 1996 г.); 

• семинаре "По составлению патентной формулы", организованного ЕПВ в 

сотрудничестве с Узбекским патентным ведомством в Ташкенте (16 - 20 

сентября 1996 г.). 

В 1996 году одновременно проводились работы по заключению новых 

межведомственных и межправительственных соглашений. 

24 декабря 1996 года в ходе официального визита Президента Кыргызской 

Республики А.Акаева в г. Ташкенте было подписано межправительственное 

соглашение о сотрудничестве в области охраны промышленной собственности с 

Республикой Узбекистан. 

Кыргызская Республика 3 декабря 1996 года направила в ВОИС декларацию о 

вступлении ее в Исполнительный Координационный Комитет Постоянного Комитета 

по Информации промышленной собственности (PCIPI/EXEC), выразив желание 

участвовать в работе данного Комитета и с этого момента, в соответствии с 

подтверждением ВОИС от 12 декабря 1996 г., является членом Исполнительного 

Координационного Комитета ВОИС. 

В указанный период Кыргызпатент также поддерживал и развивал 

сотрудничество с патентными ведомствами зарубежных стран, региональных 

организаций и ВОИС в области обмена патентной информацией. 

В 1996 году основное внимание уделялось вопросу подготовки кадров в 

области интеллектуальной собственности. Свидетельство тому активное участие 

сотрудников на стажировках, семинарах и курсах внутри республики, странах СНГ и 

дальнего зарубежья. 

Многие специалисты продолжают обучение на соответствующих заочных 

факультетах университетов и институтов с целью получения второго высшего 

образования в области интеллектуальной собственности. 
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В 1996 году заочно закончили Российский институт интеллектуальной 

собственности в Москве и получили дипломы высшего образования в области 

промышленной собственности трое сотрудников Кыргызпатента. В настоящее время 

подготавливается база для обучения сотрудников в области промышленной 

собственности на долгосрочных курсах в центре обучения промышленной 

собственности во Франции, CEIPI и других странах. 
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Preface 

The year 1996 was the year of further formation of Intellectual Property Protection 

System of the Kyigyz Republic. In March, 1996 Patent Office (Kyigyzpatent) was 

reorganised into the State Agency of Intellectual Property under the Government of the 

Kyigyz Republic (Kyigyzpatent) when the functions of copyright and neighbouring rights 

subject matters administration were transmitted to Kyigyzpatent. Thus, since that time 

Kyigyzpatent executes, as State Agency, the functions of a national office of intellectual 

property. 

In a structural plan there were such specific changes in the Kyrgyzpatent as: 

 formation of Examination Divisions, Copyright and Neighbouring Rights 

Protection Division and Information Division; 

• formation of an Innovative Centre of Patent Information Services "Tabylga" 

within the jurisdiction of Kyrgyzpatent. 

A great attention was given to normative and legal provision of intellectual property 

protection. Taking into consideration the requirements of the World Trade Organisation 

(WTO) in the framework of the Agreement on Trade-Related Aspects of Intellectual 

Property Rights (TRIPS) Kyigyzpatent submitted changes and additions to draft laws for 

the Parliament's consideration. Those changes and additions concern the following draft 

laws: 

• Patent Law; 

• Law on Trademarks, Service Marks and Appellations of Origin; 

• Law on Copyright and Neighbouring Rights; 

• Law on Legal Protection of Software and Databases; 

• Law on Legal Protection of Integrated Circuit Topographies. 

"Provisional Regulation on Copyright and Neighbouring Rights" (Approved by the 

Government Decree of February 20, 1997, No.91) was developed with the purpose of 

undelayable regulation of relations in the field of copyright and neighbouring rights. 

It is planned to introduce in the Kyrgyz Republic the trade name registration as the 

intellectual property subject matters and in this connection the "Regulation on Trade 

Names" was developed which was submitted to the Government for its consideration. 

In 1996 there were 268 applications for inventions filed with Kyrgyzpatent, 16 of 

them were filed by foreign applicants according to the direct filing and 126 - according to 

the national phase of PCT procedure, i.e. the foreign applications are 53 % as a whole. 
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The State Registry contained 125 inventions, 69 of them are patents and 56 - 

preliminary patents. 

523 applications for the trademark registration were filed according to the national 

procedure, 455 of them were filed by foreign applicants, including 8 applications filed by 

applicants of CIS countries (87 % - from foreign applicants); 1755 applications were filed 

according to the Madrid Agreement. 

Registered in the State Register are 1075 trademarks, 1015 of them were filed by 

foreign applicants (94 % - foreign marks). There is a tendency to growth of part of national 

applications. 

Filed are 33 applications according to the license contracts, 30 of them were 

examined and registered, 25 of which were concluded between foreign partners (83%). 

The year 1996 was the year of beginning the issue of the first patents, preliminary 

patents and certificates of the Kyrgyz Republic (the first ceremonial presentation of titles of 

protection was done on September 28, 1996 by the President of the Kyrgyz Republic Askar 

Akaev). 

The patent file acquisition was carried out, 4 issues of the Gazette "Intellectualdyk 

Menchik" (Intellectual Property) were published which contain the data on 210 patents, 

preliminary patents for inventions, 2100 trademarks and 30 licensing contracts. 

The Kyrgyzpatent's library, which is acquired by scientific and methodical journals, 

patent information literature, annual reports and gazettes of patent offices, began to work in 

1996. 

Up to January 1, 1997, more than 1300 works, including about 200 works of foreign 

authors, had been registered. 

For the report period the activity directed towards the office automation and 

computerization was fulfilled, inter alia, personnel computers, united into one ranked local 

network, increased to 32 units. Kyrgyzpatent received an access to the Internet network and 

is currently using the e-mail system. 

A great attention was given to professional improvement.

Many Kyrgyzpatent's employees study at the Intellectual Property Institute of Russia 

by correspondence, four employees graduated from the University in 1996 (one of them 

had an internal type of study). Some of employees study at faculties of law personnel 

advanced training. Participation of employees at home as well as foreign seminars and 

trainings is considered to be another form of professional improvement. 
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Kyrgyzpatent attaches a great importance to international co-operation, particularly 

to the co-operation with the World Intellectual Property Organisation (WIPO). 

Kyrgyzpatent's employees take part at many seminars and sessions of WIPO Bodies. Since 

December, 1996 Kyrgyzpatent represents the Kyrgyz Republic in the Permanent 

Committee on Industrial Property Information (PCIPI). 

Co-operation with the International Union for the Protection of New Varieties of 

Plants (UPOV) is also of great importance for Kyrgyzpatent. So in 1996 Kyrgyzpatent 

organised, with the assistance of UPOV, the National Seminar and the International 

Seminar "Protection of New Varieties of Plants Under the UPOV Convention" with the 

participation of Mr. Barry Greengrass, Vice-Secretary General, UPOV, which took place 

on May 28, 29, and from November 11 to 16, respectively. 

Kyrgyzpatent also receives an assistance from the European Patent Office (EPO), 

particularly in the field of linguistic training of specialists, as well as its employees 

participate at seminars, symposiums and training courses organised by the EPO. 

Co-operation with both Patent and Copyright Offices of CIS countries is effected on 

the basis of bilateral agreements as well as within the framework of the Interstate Council 

for Industrial Property Protection and Eurasian Patent Organisation (Kyrgyzstan is a 

member of EAPO as from January 13, 1996). 

In the seventh session of the CIS Inter-State Council for Industrial Property 

Protection (June 11 and 12, 1996) the Director of Kyrgyzpatent was elected Deputy 

Chairman. 

To encourage the creative activity Kyrgyzpatent organised the first republican 

competition "The Best Works in the Field of Creative Activity", the results of which were 

reckoned up in December, 1996. The Competition winners were rewarded by diplomas and 

money awards. It is decided to carry out such competitions every two years. 

The development of intellectual property protection system will promote the rebirth 

of new Kyrgyzstan and its active integration into the world community. 
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Normative and Legal Base of Intellectual Property  

Subject Matter Protection 

In 1996 Kyrgyzpatent continued its activity on legal and normative providing of 

intellectual property protection. 

The following drafts developed with the regard for WTO and TRIPS Regulations 

are under the consideration in the Kyrgyz Republic Parliament: 

• The Patent Law of the Kyrgyz Republic 

• The Law of the Kyrgyz Republic on Trademarks, Service Marks and Appellation 

of the Origin and Source 

• The Law on Legal Protection of Software and Database 

• The Law on Legal Protection of Integrated Circuit Topographies developed with 

the regard for UPOV 

• The Law of the Kyrgyz Republic on Selection Achievements developed on the 

base of WIPO Provisions, TRIPS and Berne Convention 

• The Law of the Kyrgyz Republic on Copyright and Neighbouring Rights 

In March, 1996 the Agency on Copyright and Neighbouring Rights joined 

Kyrgyzpatent and new provision of the Office was developed "The Provision on State 

Agency of Intellectual Property under the Government of the Kyrgyz Republic 

(Kyrgyzpatent)" that was approved by the Government Degree of June 24, 1996 No. 279. 

"Provisional Regulations on Copyright and Neighbouring Rights" were developed 

for regulation of law relations in the field of copyright and neighbouring rights (approved 

by the Kyrgyz Government on February 20, 1997 No 91). 

Trade name registration is being implemented in the Kyigyz Republic and in 1996 

"Trade Name Provision" was developed regulating trade name registration of legal persons, 

that is business organisations (economic partnerships and companies, state enterprises, 

production co-operatives) and their associations as well as natural persons dealing with 

business activity. This provision was co-ordinated with all interested offices and submitted 

to the Kyigyz Government. 

For defining the base of establishment and activity of patent subdivision in 

enterprises, offices, organizations providing with legal industrial property protection 

"Model Regulation Concerning Patent Subdivisions in Enterprises, Offices, Organisations 
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of the Kyigyz Republic" was developed with observance of legislative norms of the Kyrgyz 

Republic and foreign countries in this field. It was registered on April, 5, 1997 No. 303 by 

the Ministry of Justice. 

The Kyrgyz Government adopted Decree of November 22, 1996 No.546 "Procedure 

of Invention and Industrial Design Use Protected by Inventor's USSR Certificates Valid on 

the Territory of the Kyrgyz Republic and Industrial Design USSR Certificate and Payment 

Fees to Their Holders" for regulating invention and industrial design use to which 

inventor's USSR certificates were given. 

"Model Regulation Concerning Rationalization Activity in the Kyrgyz Republic" 

has an effect in Kyrgyzstan which was developed with the aim to form necessary legal 

system in the field of rationalization activity. 

Several documents for inner use were developed and adopted in 1996 for solution of 

matters and for increasing the efficient work in Kyrgyzpatent subdivision. 

The following documents were adopted for defining the main requirements of the 

invention description to an application after having taken a decision of granting titles of 

protection for the further issue of invention description to preliminary patent and patent of 

the Kyrgyz Republic as well as regulations of applicant, expert responsibilities and 

responsibilities of Editing Division in preparation of invention description: 

"Procedure of Invention or Utility Model Description to the Titles of Protection 

Intended for Publication" of March, 1, 1996 

"Provisional Procedure of Preparation Materials on Industrial Property Subject 

Matters for Publication Information about Them" of March, 1, 1996 

"Instruction on Preparation of Invention Description to Titles of Protection of the 

Kyrgyz Republic (Provisional)" of September, 6 1996 

"System of Examination of Industrial Design Application" was adopted for 

regulation of matters concerning step by step examination of application for the preliminary 

patent, industrial design patent of the Kyrgyz Republic 

Development of great amount of normative documents on protection and use of 

intellectual property subject matters is planned to be considered as soon as the Parliament 

adopts the laws submitted for its consideration. 

Activity of the Board of Appeals of State Agency of Intellectual Property under the 

Government of the Kyrgyz Republic goes back to December 26, 1996 when it considered 

the first trademark dispute. 
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Examination and Registration of 

Industrial Property Subject Matters 

In 1996 Kyrgyzpatent received: 142 applications for inventions, 16 of them are 

from foreign applicants; 126 on national phase of PCT procedure; 

3 petitions for re-registration of titles of protection of the former USSR; 523 for 

trade marks, 455 from foreign applicants; 1755 on Madrid Agreement Concerning the 

International Registration of Marks; 8 for utility models; 

7 applications for industrial designs, 5 from foreign applicants; Basic information 

on applications received and industrial property subject matters registered is given in the 

tables, designated below.  



Inventions 

Information on the Received Applications for Inventions 

Name of the indicator 1996 

Received applications (national procedure), total 142 

from national applicants 126 

from foreign applicants 16 

including: 

applicants from CIS countries 5 

On national phase of applicants under PCT procedure 126 

1996 

• from national applicants 

• from foreign applicants 

• on PCT procedure 

77 
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Information on the Received Petitions for Re-Registration 

 

  

Name of the indicator 1996 

Received petitions for issue of patents of the Kyrgyz 

Republic, total 

3 

On the inventor's certificate of the USSR 3 

from national applicants 
- 

from foreign applicants 3 

 

 

 

Information on Inventions Registered in the State Register 

Name of the indicator 1996 

Inventions entered into the State Register, total 125 

patents 69 

preliminary patents 56 
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Distribution of Inventions Entered in the State Register as for Chapters of IPC 

 

1996 

  

Chapters of IPC 1996 

A 35 

В 13 

С 41 

D 
- 

E 11 

F 13 

G 7 

H 5 

T O T A L :  125 

 



Distribution of Inventions Registered in the State Register, 

as for Countries of Applicants 

Country Code of the country 1996 

Kyrgyzstan KG 51 

USA US 12 

Russian Federation RU 12 

Japan JP 12 

Austria AT 6 

Hungary HU 6 

Switzerland CH 6 

France FR 5 

Germany DE 5 

Great Britain GB 4 

Italy IT 1 

T o t a l : 125 

1996 

• KG 
• US 
• RU 

• J P 

• A T 

. ;ни 
ясн 
я PR 
aDE 
a GB 
a IT 
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Trademarks 

Information on the Received Applications for Trademark Registration 

Name of the indicator 1996 

Applicants under national procedure, total 523 

f rom national applicants 68 

f rom foreign applicants 455 

including applicants f rom CIS countries 8 

under Madr id Agreement 1755 

и from national applicants 
• from foreign applicants 
• on Madrid Agreement 

81 
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Information on the Trademarks Entered into the State Register 

Name of the indicator 1996 

Trademarks Entered into the State Register of the Kyrgyz 

Republic, total 

1075 

from national applicants 60 

from foreign applicants 1015 

including applicants from CIS countries 15 

Information on the Trademarks Entered into the State Register as for Countries 

Country Code of the country 1996 

Kyrgyzstan KG 60 

USA US 395 

Great Britain GB 159 

Germany DE 133 

Japan JP 51 

Italy IT 33 

Netherlands NL 28 

Hungary HU 21 

Switzerland CH 21 

Slovenia SI 16 

Chile CL 13 

Russian Federation RU 12 
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Brasilia BR 11 

Mexico MX 11 

Turkey TR 10 

France FR 9 

Canada CA 8 

Czech Republic CZ 8 

Belgium BE 6 

Bahamas BS 6 

Korea ICR 6 

Sweden SE 5 

Finland FI 4 

Bermuda BM 4 

Singapore SG 4 

Kong-Kong HK 4 

New Zealand NZ 4 

Denmark DK 3 

India IN 3 

Bulgaria BG 3 

Kazakhstan ICZ 3 

Israel IL 2 

Spain ES 2 

Shri-Lanka LIC 2 

Philippines PH 2 



Luxemburg LU 2 

Panama PA 2 

Austria AT 

Ireland IE 1 

Arabian Emirates AE 1 

Liechtenstein LI 1 

Columbia CO 1 

Greece GR 1 

Norway NO 1 

Barbados BB 1 

Cuba CU 1 

T o t a l : 1075 

1996 

StlKG я US 
• GB a DE 
• jp a it 
• nl пни 
• сн asi 
• CL aRU 
Я BR я MX 
mTR bFR 
я OA uCZ 
• BE DBS 
• KR dSE 
aFi DBM 
aSG BHK 
gNZ И DK 
a IN И BG 
ukz all 
• ES SLK 
шРН aLU 
И PA , i AIJ 
• IE и AE 
• LI nCO 
• GR ш NO 
• BB nCU 
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Utility Models 

 

Distribution of Filed Applications on IPC 

Name of the indicator 1996 

Received applications (national procedure), total 8 

from national applicants 8 

from foreign applicants 
- 

Examination held (national procedure) 5 

Chapters of IPC 1996 

A 2 

В 
- 

С 
- 

D 
- 

E 
- 

F 
- 

G 4 

H 1 



 

86 

Industrial Designs 

 

 

 

Name of the indicator 1996 

Received applications (national procedure), total 7 

from national applicants 2 

from foreign applicants 5 

including applicants from CIS countries 
- 

Examination held (national procedure) 5 

Distribution of Industrial Designs Entered into the State Register as for Countries of Applicants 
 

Country 
 

1996  

Kyrgyzstan KG 4  

USA US 1  
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Examination and Registration of Licence Contracts 

In 1996 this Division has processed 33 applications for registration of contracts 

From which: 30 applications passed the State Registration 3 refused. 

From registered contracts: 

• 3 licence contracts between Kyrgyz partners an assignment for the use of 

invention; 

• 2 license contracts between foreign partners on assignment for the use of 

trademark; 

• 1 license contract between Kyrgyz partners and CIS partners on assignment the 

use of technology 

• 1 license contract between foreign partners on assignment of invention on 

patent. 

• 1 license contract between Kyrgyz partners for creation of scientific technical 

products 

• 22 contracts between foreign partners on assignment of trademark Among the 

processed and registered contracts there are: 

• 26 contracts between legal persons. 

• 4 mixed contracts i.e. between legal and natural persons. 

In 1996 the Licence Division developed: 

1. Instruction on the Procedure of Register Contracts Concerning Patent 

Assignment or Certificates for Intellectual property Subject Matters, License Contracts 

Concerning Entitlement for the Use of Intellectual Property Subject Matters and Transfer 

of Information to the State Register and Publication Divisions adopted by Kyrgyz patent 

on April,6.1997. 

2. Application forms for registration of authors contracts concerning assignment 

of exclusive rights for registered (unregistered works, for registration of author's license 

contracts concerning the assignment for the use of registered (unregistered works 

changes in the author's (license) contract. 
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Registration of Copyright and Neighboring Rights Subject Matters 

The registration of literary, artistic and scientific works is conducted by 

Kyrgyzpatent under the Decree of President of the Kyigyz Republic of March 4, 1996 

No.45 and the Enactment of the Government of the Kyrgyz Republic of June 24, 1996 

No.279. 

Within the report period 12 literary, artistic and scientific works had been registered. 

Up to January 1, 1997 more than 1300 works, including about 200 works of foreign 

authors, had been registered. 

Registration of literary and artistic works of public performance as well as their 

authors, under which the authors' fees had been effected, was carried out. 

Kyrgyzpatent executes the collection, payment of authors' fees for public 

performance and other uses of literary and artistic works as well as allocation to Musical 

Fund of Kyrgyzstan in accordance with the Enactment of the Government of the Kyrgyz 

Republic of December 31, 1991 No.591 and of July 18, 1994 No.523. 

Works with seventeen theatrical, concert, cultural and educational institutions with 

regard to collection of authors' fees as well as examination of their account documents in 

their capacity of intellectual property users were carried out by Kyrgyzpatent with the 

purpose of accomplishment of copyright and neighbouring rights representation and related 

legal interests of authors. 

The registration of copyright in software, data bases and topographies of integrated 

circuits was conducted by Kyrgyzpatent within the period in accordance with the 

"Provisional Regulations on Legal Protection of Software, Data Bases and Topographies of 

Integrated Circuits" approved by the Ministry of Education and Science of the Kyrgyz 

Republic on March 14, 1995 and registered by the Ministry of Justice of the Kyrgyz 

Republic on March 13, 1996. 

Registered are six copyrights in software within the report period. 

Activity on formation of normative and directory file which is indispensable for the 

registration of copyright in software, data bases and topographies of integrated circuits was 

carried out within the report period. 
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Patent Information Activity 

Patent information activity of Kyrgyzpatent includes the following principal trends: 

• publication of gazettes and indexes to them 

• edition of Kyrgyzpatent annual reports 

• edition of complete patent descriptions for inventions 

• edition of normative-methodical material in the field of intellectual property 

protection on paper and machine carriers; 

• mutual exchange with National Patent Offices from CIS and foreign countries; 

• patent-information provision of Kyrgyzpatent office employees; 

• cooperation with International Organizations and Foreign Patent Offices; 

• cooperation with mass media; 

• acquisition of patent funds of the Kyrgyz Republic; 

• acquisition of Kyrgyzpatent patent-information funds; 

• acquisition of Kyrgyzpatent library with patent and other special literature; 

In 1996 4 issues of Gazette "Intellectualdyk Menchik" (Intellectual Property) of 200 

edition were published with the information about 210 applications for invention, 2100 for 

trademarks, 30 license contracts. 

In connection with new applications in 1996 3 more chapters were included into the 

Official Bulletin: "Industrial Designs", "Utility Models", "Selective Achievements". 

In the report year 141 descriptions were prepared and published. 

Annual Report on Kyrgyzpatent activity for 1993-95 was prepared and published as 

well as statistic and technical reports on patent and trade mark information. 

Gazette and Annual Report are sent according to the list of compulsory distribution 

adopted by Kyrgyzpatent Director. 

according to the subscription - 9 to the enterprises and organisations of the Kyrgyz 

Republic 

according to the international exchange - 42 to the foreign patent offices 

For providing users with published invention descriptions Kyrgyzpatent gives this 

material to the Patent DocumentationDepartment of Republican Scientific Technical 

Library (RSTL) as well as to the National Library of the Kyrgyz Republic. 

At the beginning of 1996 Kyrgyzpatent Library was developed, its fund is completed 

with editions on all aspects of intellectual property and innovation activity. 



 

90 

Today the Library receives scientific methodical magazines, patent informative 

literature, official editions of CIS and foreign patent offices. 

With the aim to deliver patent information to the general public the library constantly 

shows new appeared material on its exhibitions. 

The important place in the patent information Kyrgyzpatent activity is to take part in 

the WIPO Working Groups on Patent Information. Kyrgyzpatent representatives took part 

in the session of Working Groups on General Information (PCIPI/CI) Concerning the 

Development and Revision of WIPO Standards that gave an opportunity to correct 

Kyrgyzpatent editions. 

Kyrgyzpatent formed new scientific technical magazine "Vestnik Kyrgyzpatent: 

Questions on Intellectual Property" the edition of which is planned to be published in the 

second half of 1997 in order to illustrate in details problems of intellectual property in the 

Republic and abroad and to help in the Kyrgyzpatent patent information activity. 
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Automation and Computerization 

In the process of Office automation in 1996, Kyrgyzpatent paid specific attention to 

updating of Automated System of Intellectual Property Subject Matters, Data Base 

Management created earlier, trademark examination, invention and utility model 

examination as well as State Register Data Base Management System and Incoming and 

Outgoing Correspondence Data Base Management System. Activity aimed at mastering of 

new software continued. 

Number of personnel computers united into the office one ranked local network 

under the Windows NT server management increased from 19 to 32. Number of another 

equipment also increased, for example, printers - from 22 to 27, scanners - from 2 to 6, 

Xerox machines - from 7 to 14, modems - from 2 to 4. The updating of part of equipment, 

acquired at the beginning of the Office formation to Pentium models, is carried out with the 

purpose of investment reservation. 

Kyrgyzpatent received an access to Internet and is using currently the e-mail system. 

Kyigyzpatent began to create the automated activity management system of the 

following sections as the Division of Licenses, Authors and Works Registration Division, 

Inspection Division, Authors' Fees Calculation Division, Trade Name Division, Library. 

Technical service on use of internationally exchanged CD-ROM disks is provided. 

In future it is planned to issue optical disks containing the office publications. 
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Innovative Center of Patent Information Services "Tabylga" 

The Innovative Center of Patent Information Services "Tabylga" (hereinafter 

referred to as "the Center") was established in May, 1996 and registered in the Ministry of 

Justice of the Kyigyz Republic on June 20, 1996 under the No.2195. 

Activity of the Center is directed towards offering to legal and natural persons 

concerned consultations and services in the field of protection, intellectual property subject 

matters economy and consultations concerning the arrangement of application documents 

for titles of protection for invention, industrial designs and certificates for trademarks and 

utility models in particular, as well as provision of services relating to drawing up a contract 

and cost evaluation of patents and licences, printing services. 

There are 10 qualified specialists in the field of intellectual property protection in the 

Center. 

Within the period of one year the Center has achieved the following results: provided 

are 95 consultations and services. The Center carried out patent research on 4 themes 

according to order, drew up 4 descriptions of technical decisions: 2 of them on applications 

for invention, 2 - for utility models. There were services, 3 in number, relating to claiming 

of invention and corrections of descriptions of industrial property subject matters. 

Application documentation for registration of 8 trademark s was arranged. The Center 

carried out cost evaluation of 6 patents, the aim of which is privatisation and maintaining of 

book records, and marketing research under order of patent holders. Kyigyzpatent oiganised 

the Seminar "Service Inventions" jointly with the Kyrgyz State Medical Academy. 

Developed are "The Provisional Methodical Instructions for Evaluation of Intellectual 

Property Subject Matters", draft normative documents concerning inventory of intellectual 

property subject matters and procedure of inclusion of intellectual property subject matters 

into non-tangible assets. Departmental statistical reporting No. 4-HT (the List) "Report on 

Use of Industrial Property Subject Matters" effected in accordance with the Enactment of 

the National Statistical Committee of the Kyigyz Republic (No. 20 of May 15, 1996) was 

resumed. Activity with 405 production enterprises with all kinds of ownership on the 

territory of the Kyigyz Republic directed to revelation of innovative activity of the 

enterprise was carried out within the framework of information collection.
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International Cooperation Training and Professional Improvement in 

the Field of Industrial Property 

 Kyrgyzpatent carried out its activity in the field of International cooperation with 

a purpose of expansion bilateral and multilateral relations with International and Regional 

Organizations, patent offices of different countries. 

 On May 28-29, 1996 Kyrgyzpatent in cooperation with the International Union 

for the Protection of New Varieties of Plants (UPOV) held the International Seminar on 

Law Protection of Selection Achievements and on 11-16 November in the same year in 

cooperation with the World Intellectual Property Protection and with the assistance of the 

Ministry of Agriculture, Forestry and Fisheries of Japan held the International Seminar on 

the Nature of and Rationale for the Protection of Plant Varieties with participants from 

Switzerland (UPOV), Ireland, Japan and CIS countries. 

On 11-12 June, 1996 Kyrgyzpatent delegation took part in the 7th Meeting of the 

Interstate Council for Industrial Property Protection in Almaty. 

In the framework of Eurasian Patent Convention (EAPC) Kyrgyzpatent 

representatives took part in the 3d Meeting of Administrative Council of Eurasian Patent 

Organization (EAPO) in Almatyl3-14 June, 1996. 

In 1996 Kyrgyzpatent representatives took part in more important actions under 

the WIPO aegis: 

• Extraordinary Session of the Madrid Union Assembly Concerning the 

International Registration of Marks (January 15-18, 1996) 

• 6th Session PCT Committee on Administrative and Law Matters (April 

29 - May 3, 1996) 

• 2d session of the Expert Committee on Well - Known Marks (October 

28-31, 1996) 

• 19th Session of the Executive Coordination Committee in the Field of 

Industrial Property (PCIPI/EXEC) and 19th Session of the Working 

Group on Programming (PCIPI/MI) (November 25-29, 1996)

Within this year Kyrgyzpatent took an active part in many international conferences, 

seminars, symposiums in the field industrial property protection: 

• in Scientific Practical Conference Patent Information in the Present Day Period in 

Moscow and Saint Petersburg June 4-7, 1996 
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• in the Seminar Protection and Commercialization of Industrial Property in France 

(October 14-15, 1997) 

• in the training in the field of intellectual property in France (October 14-15, 1996) 

• in the Seminar on Industrial Property Law Training and Research organized in 

cooperation with WIPO and Industrial Property Office of the Czech Republic in 

Prague (October 16-17,1996) 

• in the Annual Conference EPIDOS in Turin, Italy (October 16-18, 1996) 

• in the Seminar "Administrative Procedure of Granting Patents and Trade Marks in 

Geneva and Hague (November 11-22, 1996) 

In the report year Kyrgyzpatent actively cooperated with European Patent Office 

(EPO) in the framework of ICON and TACIS programmes. 

According to the project ICON in 1996 EPO set up intensive English courses for 

Kyrgyzpatent employees. According to the same project Kyrgyzpatent representative took 

part in improving French language CAYILAM in Vishy with granting a certificate 

(November 11-22, 1996) 

It is necessary to mention active participation of Kyrgyzpatent employees in the 

courses, seminars and symposiums, organized by EPO in the framework of ICON program 

with foreign patent offices and CIS countries: 

• Visit-Training Directors of Patent CIS Offices in Hague and Munich (February 8-

18, 1996) 

• Seminar Patent Classification and Documentation in Hague (February 19-23, 

1996) 

• Symposium and Seminar on Patent Licensing organized by EPO in cooperation 

with Patent Office of Turkmenistan in Ashghabad (May 2-8, 1996) 

• Seminar for Lawyers Assignment of Industrial Property in London (June 10-14, 

1996) 

• Training on the Course Using CD-ROM Technology on Patent Information and 

Research in Hague (July 1-5, 1996) organized by EPO in cooperation with Uzbek Patent 

Office (September 16-20 1996)  

Simultaneously in 1996 new interoffice and intergovernmental agreements were 

being prepared to be concluded. 

During the official visit of the Kyrgyz Republic President A. Akaev the 

Intergovernmental Agreement on Cooperation with the Uzbek Republic in the Field of 

Industrial Property Protection was signed in Tashkent on December 24, 1996. 
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In December 3, 1996 the Kyrgyz Republic sent to WIPO its instrument of accession 

to the Permanent Committee on Industrial Property Information (PCIPI/EXEC) expressed 

its wish to take part in the work of the above mentioned Committee and accordingly to the 

WIPO confirmation of December, 12 1996 it is a member of the Executive Coordination 

WIPO Committee. 

Within that period of time Kyrgyzpatent maintained and developed cooperation with 

other Patent Offices, Regional Organizations, WIPO in the field of patent information 

exchange. 

In 1996 great attention was paid to the training of employees in the field of 

intellectual property. The evidence of this is active participation of employees in trainings, 

seminars and courses in the Republic, foreign and CIS countries. 

Many specialist continued to study at faculties by correspondence in Universities 

and Institutes with the aim to get the second higher education in the field of intellectual 

property. 

In 1996 3 employees finished Russian Institute of Intellectual Property in Moscow 

and got diplomas of higher education in the field of intellectual property. At present it is 

prepared to teach employees on the long term courses in the centre of intellectual property 

study in France, CEIPI and other countries. 

 




